Infor LN Finanzwesen
Anwenderhandbuch fur das
. Modul "Hauptbuch"



© Copyright 2023 Infor

Alle Rechte vorbehalten. Der Name Infor und das Logo sind Markenzeichen und/oder geschiitzte Marken der Infor oder
einer Tochtergesellschaft. Alle Rechte vorbehalten. Alle anderen hier genannten Markenzeichen sind das Eigentum der
betreffenden Unternehmen.

Wichtige Hinweise

Diese Veroffentlichung und das in ihr enthaltene Material (einschlieRlich jedweder zusatzlichen Information) ist Eigentum
von Infor und als solches vertraulich zu behandeln.

Durch Verwendung derselben erkennen Sie an, dass die Dokumentation (einschlieRlich jeglicher Anderung, Ubersetzung
oder Anpassung derselben) sowie alle darin enthaltenen Copyrights, Geschaftsgeheimnisse und alle sonstigen Rechte,
Titel und Anspriiche ausschlieBliches Eigentum von Infor sind, und dass sich durch die Verwendung derselben keine
Rechte, Titel oder Anspriiche an dieser Dokumentation (emschhel&hch jeglicher Anderung, Ubersetzung oder Anpassung
derselben) herleiten lassen, auRer dem nicht ausschlieRlichen Recht, diese Dokumentation einzig und allein in Verbindung
mit und zur Foérderung Ihrer Lizenz und der Verwendung der Software einzusetzen, die lhrer Firma von Infor aufgrund
einer gesonderten Ubereinkunft zur Verfiigung gestellt wurde ("Zweck").

Auflerdem erkennen Sie durch Zugriff auf das enthaltene Material an und stimmen zu, selbiges Material streng vertraulich
zu behandeln und es einzig und allein fiir den oben genannten Zweck einzusetzen.

Diese Dokumentation und die darin enthaltenen Informationen wurden mit gebiihrender Sorgfalt auf Genauigkeit und
Vollstédndigkeit zusammengestellt. Dennoch Ubernehmen Infor oder seine Tochtergesellschaften keine Garantie dafir,
dass die in dieser Dokumentation enthaltenen Informationen vollstandig sind, keine typografischen oder sonstigen Fehler
enthalten oder alle lhre besonderen Anforderungen erflllen. Ferner ibernimmt Infor keine Haftung fiir Verluste oder
Schéden, die direkt oder indirekt durch Fehler oder Auslassungen in dieser Dokumentation (einschlief3lich jedweder
zusatzlichen Information) entstehen, unabhangig davon, ob sich diese Fehler oder Auslassungen auf Nachlassigkeit,
Versehen oder sonstige Griinde zuriickfiihren lassen.

Anerkennung von Warenzeichen

Bei allen sonstigen in dieser Dokumentation erwadhnten Firmen-, Produkt-, Waren- oder Dienstleistungsnamen kann es
sich um Marken oder eingetragene Warenzeichen der jeweiligen Eigentimer handeln.

Informationen zu dieser Veroffentlichung

Dokumentationscode tfgldug (U9636)

Release 10.7 (10.7)

Erstellt am 19. Dezember 2023




Inhalt

Info zu dieser Dokumentation

Kapitel 1 Sachkonten und analytische Unterkonten..........ccccccviiiiiiiccccccccssssssssssceee e mmnnnnes 9
Sachkonten- und UnterkOnteNSIrUKLU.........coocieiiiri e e s 9
DruckreiNeNfOlge. ..... ..o e e e e e e e ———————————— 12
Zweites BUChfUNIUNGSSYSIEM. ... ..o e e e e e e s e e e e e e e e e e s 13
Verwenden von analytischen Unterkonten.............. e 14
=Yoo R U Y=Y £ o AR 15

Kapitel 2 Buchungsstammdaten...........oooeeeciiiiii e e e s e s s s rnmm s 17
Verwenden von BuchungSSChIUSSEIN.............uuuiiiiiiiiiiiiiiiie e 17

Voreinstellungen flr Buchungserfassung.............cooiiiiiiiiiiiiii e 17
BuchuNgserfassSUNgSPrOgramMIME. ......ccceeiiiiiii ittt e e e e et eaaaaeeeee e s s e s s s aannnseereneeaeeensnnnseeneneees 18
Verwenden von Buchungsvorlagen. ... 19

FaKtoren VEIWENAEN.......cooiiiiiiie et ere e e e e 20

Buchungsvorlagenposition festlegen............ooooiiiiiii i 20
Verhindern der Rickdatierung von Buchungen.............ociii e 21
1071 Bl Fo 1YY o] = Ted o 10 o Vo =1 o 21

Cash-FIOW-ADIreChNUNG.......o e e e 22

MeENIIrMEN-ASPEKIE. ... ..o e 24

Cash-FIow-Verkehrszahlen.............ooo i e 24
Belegnummern nach Buchungsschllissel erstellen...............ccooooiiiiicciieieeeeee e, 24

Anzahl Positionen fUr NF-KIeiS.........oooiiiiiii e 24

Optionen zum Erstellen von Belegnummern.............eiiiiiiiiiiiiiie e 25
BanKrefereNZNUMMEIN .. ... e s e e e e e 26

Bankreferenznummern auf AusgangsreChNUNGEN............ueeiviiiiiiiiiiee e 26

Einrichten von Bankreferenznummern.............ooooiiiii e 27
Firmenibergreifende BUChUNGEN. .........c.oiiiiiiiii e e 27
Firmenubergreifende Buchungen zwischen mehreren kaufméannischen Firmen....................... 28

Buchungen fir firmenubergreifende VerreChnung............ooooeeiiiiiiiiicccieeeee e 29




Abgleichbericht fir firmenlbergreifende Verrechnung............cccccvvvveeeiiiiiiiie e, 29

Gruppenubergreifende BUCHUNGEN..........ooiii i 30
Gruppenibergreifende BUChUNGEN...........cooiiieeee e 30

BaSISTITMA. ... e 30

Beispiele flr ProtoKOI-COdES........oo ettt e e e 30
Kapitel 3 KontenabgleiCh........... s 33
(800101 (=1 =1 oo | 1= [ o PSS 33
Grundregeln flir den KontenabgleiCh.............c.ooi e 34
Abgleichen durch AbgleichsSbUChUNG.............uiiiii e 34
Haufig fir den Kontenabgleich verwendete Konten.............oooooioiiiiccciiiieeee e 37
Einrichten des KontenabgleiChs........ ... 38

Der Ablauf des KontenabgleiChs.............ooo oo 38
Neuaufbau von Hauptbuchkonten flr AbGIEICh. ...........cooiiiiii e 39
Kapitel 4 Perioden- und Jahresabschluss...........cccocmmmriiiiiin s 41
Verwenden VON PerIOGEN. .......c..oi ittt et e e er e e e 41
Arten von ReChNUNGSPEIIOUEN. .........uuuiiiiiiiiiiiiiiiieee e e e e e e e e e s e e s s e e e erenneeeaeeeeees 41

Status der ReChNUNGSPEIIOUEN. ...t e e e e e e e e s e e e enneeeee s 43
Einrichten von ReChNUNGSPEHIOUEN..........coi it e e eeeees 43
Abschlie3en von RechnungSperioden...........ooouiiiiiiie e 44
ADJGESChIOSSENE PErIOUEN. .. ..o eab b e e 45
JANrESADSCRIUSS......ooiiee e e 45

Art deS GUV-ADSCRIUSSES. ......ueiiiiiiii ittt ettt et e et e e resabe e e naneeas 47
Kapitel 5 SachkontobUChUNGEeN..........cooiiiiiiiiiiieerrrrr s smnnnnnns 49
Importieren von SachKontobUChUNGEN.........cooiiiiiiii e 49
Wiederkehrende Sachkontobuchungen.................ooiiiiiii e 50
Arten wiederkehrender BuChUNGenN........... ..o 50
WECHSEIKUISE.....ceiee e e re e 51
GegENDUCHUNGEN.......eiii e e 51

Verwenden normaler GegenbuChUNGEN............ooiiiiiiiiiiiiii e 51

StOMMODUCNUNGEN ... e ee e 51




Archivieren journalisierter BUChUNGEN.............uuuiiiiiiiiiiiiiicee e

Anhang A Glossar

Index







Info zu dieser Dokumentation

In diesem Handbuch wird die Einrichtung und Verwendung von Sachkonten, analytischen Unterkonten
und Buchungsschliisseln beschrieben. Die Handhabung finanzieller Buchungen, die Verarbeitung der
Steueranalyse und die Einrichtung der Integration mit anderen Modulen werden ebenfalls ausfihrlich
beschrieben.

Vorausgesetzte Kenntnisse

Erleichtert wird das Verstandnis dieses Dokuments durch grundlegende Kenntnisse der Funktionen der
verschiedenen logistischen LN-Pakete sowie des Pakets Finanzwesen.

Ubersicht iiber das Dokument

Dieses Dokument enthalt eine Zusammenstellung der Hilfethemen fir das Modul Hauptbuch, die in der
Online-Hilfe unter Infor LN, Finanzwesen, Online-Hilfethemen aufgefihrt sind.

Verwendung des Dokuments

Dieses Dokument wurde aus Online-Hilfethemen zusammengestellt. Daher werden Verweise auf andere
Abschnitte im Handbuch wie im folgenden Beispiel dargestellt:

®  Weitere Informationen finden Sie unter Einrichten eines Integrationsbuchungsschemas. Den
bezeichneten Abschnitt finden Sie liber das Inhaltsverzeichnis oder den Index am Ende des
Dokuments.

Unterstrichene Begriffe verweisen auf eine Definition im Glossar. Wenn Sie dieses Dokument online
geoffnet haben, gelangen Sie durch Klicken auf den unterstrichenen Begriff zur Glossardefinition am
Ende des Dokuments.

Anmerkungen?

Unsere Dokumentation unterliegt standiger Kontrolle und Verbesserung. Anmerkungen/Fragen bezlglich
dieser Dokumentation oder dieses Themas sind uns jederzeit willkommen. Bitte senden Sie |hre
Anmerkungen per E-Mail an documentation@infor.com .

Bitte geben Sie in Ihrer E-Mail die Nummer und den Titel der Dokumentation an. Je genauer lhre Angaben
sind, desto schneller kbnnen wir diese bertcksichtigen.

Kontakt zu Infor

Im Falle von Fragen zu Infor-Produkten wenden Sie sich an das Support-Portal "Infor Xtreme Support"
auf www.infor.com/inforxtreme .

Im Falle einer Aktualisierung dieses Dokuments nach der Produktfreigabe wird die neue Version des
Dokuments auf dieser Webseite verdffentlicht. Wir empfehlen, diese Webseite periodisch nach aktuellen
Dokumenten zu berprifen.

Haben Sie Anmerkungen zur Infor-Dokumentation, wenden Sie sich bitte an documentation@infor.com .

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 7


mailto:documentation@infor.com
http:__www.infor.com_inforxtreme
mailto:documentation@infor.com

Info zu dieser Dokumentation

8 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fiir das Modul "Hauptbuch”



Kapitel 1
Sachkonten und analytische Unterkonten

Sachkonten- und Unterkontenstruktur

Im Paket Finanzwesen dienen Sachkonten und analytische Unterkonten dazu, Anlagen, Verbindlichkeiten,
Eigenkapital, Gewinne und Verluste zu verfolgen. Sachkonten sind erforderlich, um die taglichen
Geschaftsbuchungen und die sich daraus ergebenden Anderungen in der Bilanz oder Gewinn- und
Verlustrechnung zu dokumentieren. Unterkonten sind optional. Analytische Unterkonten kénnen fir eine
Zweitkontierung verwendet werden, um auf die Sachkonten gebuchte Betrage noch weiter zu spezifizieren.

Fir die Sachkonten und Unterkonten kénnen Sie Uber-/Unterordnungsbeziehungen fiir die Bildung von
Zwischensummen und fir die Konsolidierung von Betragen in Berichten und Abfragen festlegen. In
einem finanziellen Bericht wird der Betrag fir ein Uibergeordnetes Konto aus den Summen der Salden
der untergeordneten Konten gebildet.

Fir Sachkonten konnen Sie Zwischensummen auf 99 Ebenen einrichten. Fir Unterkonten kbnnen Sie
10 Ebenen verwenden.

Der GSC (Guppensummencode) eines Sachkontos wird im Programm Kontenplan (tfgld0508m000)
festgelegt. Nur Konten mit dem Gruppensummencode null kbnnen bebucht werden. Konten mit einem
Gruppensummencode gréRer als null sind tGibergeordnete Konten. Bei Aktualisierung der Salden der
untergeordneten Konten werden die Ubergeordneten Konten automatisch aktualisiert. Sie kbnnen
Berichte nach untergeordneten Konten oder (ibergeordneten Sachkonten sortiert anzeigen und drucken.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 9



Sachkonten und analytische Unterkonten

4000 = Produktionskosten (iibergeordnet)
4300 = Maschinenkosten (liberg./unterg.)
4200 = Lohnkosten (iiberg./unterg.)

4340 = Abschreibungskosten (untergeordnet)

4360 = Service-Kosten (untergeordnet)

4280 = Lohnkosten (untergeordnet)
4000 4290 = Indirekte Kesten (untergeordnet)

4300 4200

E 4340 4360 4280 4290

Beim Definieren der Struktur sind die folgenden Felder wichtig:

Im Programm Kontenplan (tfgld0508m000):

®  Gesetzlich iibergeordnetes Konto

= (Ubergeordnetes Konto frei definierbar
®  GSC Sachkonto

®  Druckreihenfolge

Im Programm Unterkonten (tfgld0510m000):

= (Ubergeordnetes analytisches Unterkonto
®  GSC Unterkonto
®  Druckreihenfolge

Im Folgenden wird beschrieben, wie die Summen flr die Sachkonten ermittelt werden. Die Ausfihrungen
gelten auch fur jede der Unterkontenarten.

Die Struktur zur Aktualisierung der Summen kénnen Sie im Programm Kontenplan (tfgld0508m000)
tber die Felder Ubergeordnetes Konto frei definierbar und Gesetzlich iibergeordnetes Konto
bestimmen. In diesen Feldern kénnen Sie das Uibergeordnete Konto in der hierarchischen Struktur
festlegen.

Die auf das Konto der niedrigeren Ebene gebuchten Betrage werden im tbergeordneten Konto
aufsummiert. Der Gruppensummencode der Ubergeordneten Konten muss gréRer als Null sein.

10 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fur das Modul "Hauptbuch"



Sachkonten und analytische Unterkonten

Beispiel
Sachkonto Gesetzlich liberge- GSC Sachkonto
ordnetes Konto

4 Vollkosten - 5

400 Summe der Gehalter 4 1

400101 monatliche Gehalter 400 0

400102 4-wochentliche Ge- 400 0
halter

400103 wochentliche Gehal- 400 0
ter

411 Summe der Sozialab- 4 1
gaben

411101 Sozialabgaben mo- 411 0
natlich

411102 Sozialabgaben 4-wo- 411 0
chentlich

411103 Sozialabgaben wo- 411 0
chentlich

Sie kdnnen nur Buchungen in Sach- und Unterkonten eingeben, deren Gruppensummencode Null
betragt. Fir Sachkonten kénnen 99 und fir analytische Unterkonten 10 Ebenen festgelegt werden.

Der Gruppensummencode des Sachkontos wird nicht zur Erstellung der Gesamtbetrage verwendet.
Aus der Sachkontenhierarchie geht hervor, welche Konten die Betrage anderer Konten zusammenfassen.
Der Gruppensummencode wird nur zum Drucken von Bestandskonten und vorlaufigen Salden verwendet,
z. B. Gber folgende Programme:

®  Vorlaufige Saldenbilanz drucken (tfgld3402m000)

®  Vorlaufige Saldenbilanz drucken - Unterkontenart/Sachkonten (tfgld3406m000)
Wenn Sie Buchungen auf Sachkonten in Kombination mit mindestens einem Unterkonto eingeben und
verarbeiten, kdnnen Sie die Verkehrszahlen fiir das Sachkonto nach Unterkonten sortiert einblenden.

Das Sachkonto mit dem Gruppensummencode null, das zu den Unterkonten der Ebene null gehort,
wird angezeigt.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fur das Modul "Hauptbuch" | 11



Sachkonten und analytische Unterkonten

Hinweis

®  Bei Sachkonten mit einem héheren Gruppensummencode als null kann keine Einteilung in
Unterkonten angezeigt werden.

®  Wenn Sie die Verkehrszahlen eines Unterkontos mit einem beliebigen Gruppensummencode
einblenden méchten, kdnnen diese auch nach Sachkonten sortiert dargestellt werden. Nur
Sachkonten mit dem Gruppensummencode null werden angezeigt.

Druckreihenfolge

Im Feld Druckreihenfolge wird festgelegt, in welcher Reihenfolge Bestandskonten und vorlaufige Salden
gedruckt werden. Wenn das Feld Druckreihenfolge leer ist, werden die Sachkonten in alphanumerischer
Reihenfolge gedruckt.

Geben Sie eine Druckreihenfolge ein, um die Sachkonten in einer anderen Reihenfolge als
alphanumerisch zu drucken. So kénnen Sie beispielsweise die Druckreihenfolge verwenden, um die
untergeordneten Sachkonten gefolgt vom jeweiligen tibergeordneten Konto zu drucken. Sachkonten,
fur die Sie eine Druckreihenfolge festgelegt haben, werden am Ende des Berichts in der Reihenfolge
der Druckfolgenummern gedruckt.

Beispiel
Sachkonto Druckreihen-
folge
40000 Kosten 1 10
48000 Kosten 2 5
50100 Erlése 1 leer
50200 Erlése 2 leer
TOT4 Vollkosten 1

LN druckt die Sachkonten in der folgenden Reihenfolge:

12 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fur das Modul "Hauptbuch"



Sachkonten und analytische Unterkonten

50100 Erlose 1
50200 Erlose 2
TOT4 Vollkosten
48000 Kosten 2
40000 Kosten 1

Zweites Buchfuhrungssystem

Im Paket Finanzwesen kdénnen Sie mit einem dualen Buchfiihrungssystem arbeiten. Sie kénnen bei
Sachkonten und Unterkonten zwei getrennte Hierarchien festlegen. Eine dieser Hierarchien wird fir
steuerliche Zwecke genutzt. Die andere kann fiir geschéaftliche Zwecke verwendet werden.

Wenn Sie ein Sachkonto festlegen, konnen Sie im Feld Zweites Buchfiihrungssystem des Programms
Kontenplan (tfgld0508m000) angeben, zu welcher Struktur es gehort:

u Gesetzliche Konten werden flr die Struktur zu gesetzlichen Zwecken, z. B. fir Steuerbehdrden
verwendet.

®  Frei definierbare Konten kénnen fiir die Struktur zur geschéaftlichen Berichterstellung verwendet
werden.

Sie kdnnen ein gesetzliches Konto und ein frei definiertes Konto mit einem ubergeordneten Konto
verknipfen. Wenn Sie den Bericht fiir die Geschaftsleitung auf der Grundlage der Gibergeordneten
Konten drucken, addiert LN im Bericht die Betrage im frei definierten Konto zum Betrag in den
gesetzlichen Konten.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 13



Sachkonten und analytische Unterkonten

Beispiel

Anlage: 123

Anschaffungskosten: 400.000 EUR

Marktwert: 500.000,-- EUR (Meldung an
Geschéftsleitung)

Gesetzliches Konto 001231 400.000,-- EUR (gemaf den ge-
setzlichen Bestimmungen)

Frei definiertes Konto: 001232 100.000,-- EUR (Differenzbetrag)

Ubergeordnetes Konto. 001200 500.000,-- EUR (Summe)

Meldungsbetrag fur Steuerbehérden: 400 EUR
Meldungsbetrag fiir die Geschéftsleitung: (400 + 100) EUR = 500 EUR

Verwenden von analytischen Unterkonten

Sie kdnnen separate Unterkonten anlegen und diese verwenden, um Buchungen und Salden von
Sachkonten zu analysieren. Dazu konnen Sie bis zu zwolf Unterkontenarten verwenden. Fiir jede dieser
Unterkontenarten kdnnen Sie einen Namen und eine komplette Unterkontenstruktur definieren. Zwischen
den analytischen Unterkontenarten besteht keine Beziehung.

Sie kdnnen die Unterkonten z. B. so einrichten:

u Unterkontenart 1 = Kostenstelle
Unterkontenart 2 = Artikelgruppe
Unterkontenart 3 = Geschaftseinheit
Unterkontenart 4 = Geographisches Gebiet
Unterkontenart 5 = Aktivitaten

Sie kénnen die Unterkontenstruktur fur jede dieser Unterkontenarten separat festlegen, d. h. eine
Unterkontenstruktur fiir die Kostenstellen, eine fir Artikelgruppen usw. einrichten.

Die Anzahl der verwendeten Unterkontenarten kénnen Sie im Programm Firmengruppenparameter
(tfgld0101s000) festlegen. Wenn eine Firmengruppe mehrere kaufmannische Firmen enthalt, gelten die
verwendeten Unterkontenarten fir alle Firmen der Gruppe.

Die Namen der Unterkontenarten und die verknipften Objekte kdnnen Sie im Programm
Unterkontenbezeichnungen (tfgld0102m000) festlegen. AnschlieRend kénnen Sie die in jeder Firma zu

14 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fur das Modul "Hauptbuch"



Sachkonten und analytische Unterkonten

verwendenden Unterkontenschlissel im Programm Unterkonten (tfgld0510m000) definieren. Es kénnen
auch mehrstufige Unterkontenhierarchien mit Summen und Zwischensummen erstellt werden. Eine
Unterkontenhierarchie kann bis zu zehn Ebenen haben.

Im Programm Unterkonten (tfgld0510m000) kénnen Sie die Unterkonten fir jede Unterkontenart festlegen
und die Unterkonten mit GUbergeordneten und untergeordneten Unterkonten verknipfen.

Analytische Unterkonten kénnen nur in Verbindung mit Sachkonten verwendet werden. Im Programm

Kontenplan (tfgld0508m000) kénnen Sie fur jedes Sachkonto festlegen, welche Unterkontenart(en) mit
dem Sachkonto verbunden werden. Fir jede Unterkontenart miissen Sie wahlen, ob die Unterkontenart
obligatorisch, optional ist oder vom Sachkonto nicht verwendet wird.

Wenn Sie eine Buchung eingeben, mussen Sie zuerst das Sachkonto bestimmen. Dann miissen Sie
fur jede obligatorische Unterkontenart, die mit dem Sachkonto verbunden ist, ein Unterkonto bestimmen.
Die Eingabe eines Unterkontos fir optionale Unterkontenarten ist optional.

Beispiel: Das Sachkonto "Umsatzerlés" ist mit der Unterkontenart 2 (Artikelgruppe) und der Unterkontenart
4 (Gebiet) verknupft. Die Unterkontenart 1 (Kostenstelle) und die Unterkontenart 3 (Geschaftseinheit)

werden flr das Sachkonto nicht verwendet. Das Sachkonto "Frachtkosten" ist nur mit Unterkontenart 1
(Kostenstelle) verkniipft. Die anderen Unterkontenarten werden fiir das Sachkonto nicht verwendet.

Fir jede Unterkontenart kdnnen Sie ein Unterkonto mit leerem Unterkontenschlissel festlegen. Wenn
die Unterkontenart fur ein Sachkonto optional ist, bucht LN Buchungen, fir die kein Unterkonto
angegeben ist, auf dieses Unterkonto. Auf diese Weise lassen sich Differenzen zwischen den
Verkehrszahlen des Sachkontos und der Unterkonten vermeiden.

Im Programm Unterkonten nach Sachkonto (tfgld0509m000) kdnnen Sie die zulassigen Unterkonten
nach Sachkonto festlegen. Sie kbnnen den Unterkontenbereich fir ein Sachkonto, das in einem nicht
journalisierten Stapel verwendet wird, nicht andern.

Sie kénnen Buchungen fir Finanzwesen durch Integration mit anderen Paketen von LN erstellen. Diese
Buchungen werden auf Sach- und Unterkonten durchgefiihrt. Die jeweilige Zuordnung zu den Sachkonten
erfolgt im Programm Buchungsschema (tfgld4573m000).

Mit Hilfe der Unterkonten kénnen Sie die Buchungen auf die Kunden- und Lieferanten-Sammelkonten
nach Abteilungen, fir Erlése, Kosten, Eigenschaften, Schulden zustandige Mitarbeiter usw. aufteilen.

Die Unterkonten liefern auch die Basis fur die Leistungsverrechnung im Modul Kostenrechnung. Im
CAT-Modul kénnen Sie die Kosten (und Erldse) innerhalb einer Unterkontenart von einem
Unterkontenschlussel auf einen anderen und von einer Unterkontenart auf eine andere umlegen.

Integration - Ubersicht

In einem integrierten LN-System resultieren die meisten finanziellen Buchungen aus den logistischen
Buchungen. Eine Lagerentnahme ist beispielsweise eine Logistikbuchung, die finanzielle Buchungen
erfordert. FUr jede Buchung, die in Finanzwesen abgebildet werden muss, generiert LN eine
Integrationsbuchung.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 15



Sachkonten und analytische Unterkonten

Je nach den Informations- und Abgleichsanforderungen und Berichtsverpflichtungen der Firma, miissen
bestimmte Integrationsbuchungsarten auf bestimmte Sachkonten und Unterkonten gebucht werden.
Zur Buchung von Integrationsbuchungen bestimmt LN die Sach- und Unterkonten basierend auf dem
Buchungsschema Integration. Weitere Informationen dazu finden Sie unter Einrichten eines
Buchungsschemas Integration.

Wenn Sie die Integrationsbuchungen verarbeiten, bestimmt LN die Sach- und Unterkonten basierend
auf dem Integrations-Buchungsschema. Sie kénnen individuelle Buchungen zu anderen Sachkonten
als im Integrations-Buchungsschema definiert zuordnen. Weitere Informationen dazu finden Sie unter
Verarbeiten von Integrationsbuchungen.

Hinweis

Eine umfassende Beschreibung der Integrationsbelegarten und Integrationsbuchungen finden Sie im
Handbuch Infor LN Finanzwesen - Finanz-Integration und Abgleichbuchungen.

16 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fur das Modul "Hauptbuch"



Kapitel 2
Buchungsstammdaten

Verwenden von Buchungsschlusseln

Buchungen werden auf der Basis von Buchungsschliisseln erfasst. Die Buchungsschlissel werden in
Buchungskategorien zusammengefasst.

Buchungsschlussel steuern:

u Ob die Verkehrszahlen von Sachkonto und Unterkonten aktualisiert werden missen, wenn
Sie eine Buchung erfassen ( Echtzeit-Verarbeitung) oder wenn Sie den Stapel journalisieren
( Stapel-Verarbeitung)

B wie Belegnummern vergeben werden

®  Ob es sich um fortlaufende Belegnummern handelt
®  welche Eingabeprogramme fiir Buchungen verwendet werden

Die Buchungsschlissel kdnnen Sie im Programm Buchungsschlussel (tfgld0511m000) festlegen. Das
Feld Aktualisierungsmodus Historie bestimmt, wann LN die Verkehrszahlen des Hauptbuchs
aktualisieren muss. Im Feld Buchungskategorie wird die Kategorie festgelegt, zu der der
Buchungsschlissel gehdrt.

Die Belegnummern fur die Buchungen werden pro Buchungsschlissel zusammengefasst. Eine
Belegnummer kann nur einmal in Kombination mit einem Buchungsschlissel verwendet werden. Die
Buchungspositionen werden stets fur eine Kombination aus Buchungsschlissel und Belegnummer
eingegeben. Auf diese Weise kdnnen Sie z. B. feststellen, dass eine Sachkontobuchung und eine offene
Rechnung miteinander verbunden sind.

Welche Programme zum Erstellen einer Buchung verwendet werden, kénnen Sie im Programm
Buchungsschlissel (tfgld0511m000) Giber die Felder Hauptprogramm und Folgeprogramm bestimmen.
Finanzwesen bietet ein Programm fir jede Buchungskategorie. Es besteht jedoch auch die Méglichkeit,
ein vorhandenes Standardprogramm in ein anderes Programm zu kopieren (in Tools), dessen Design
anzupassen und das angepasste Programm mit dem Buchungsschlissel zu verknupfen.

Voreinstellungen fur Buchungserfassung

Nachdem Sie die Buchungsschlissel im Programm Buchungsschlissel (tfgld0511m000) definiert haben,
rufen Sie das Programm Voreinstellungen fur Buchungserfassung (tfgld0131m000) auf, um die

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 17



Buchungsstammdaten

kaufmannischen Firmen und Buchungsschlissel zu definieren, fir die der ausgewahlte Anwender
Buchungen erfassen kann. AuRerdem kénnen Sie eine voreingestellte Stapelbezeichnung definieren.

Buchungserfassungsprogramme

Je nach dem im Feld Buchungskategorie eingegebenen Wert kénnen Sie folgende Standardprogramme
auswahlen:

Sachkontobuchungen

Hauptprogramm: Belege (tfgld0618m000), ein mehrzeiliges Dateneingabeprogramm fir
Sachkontobuchungen. Viele Spalten in diesem Programm sind anfanglich verborgen und
lassen sich nach Bedarf aktivieren. So bietet das Programm auch getrennte
Eingabemdglichkeiten fiir Soll- und Haben-Betrage (separate Spalten).

Ausgangsrechnungen/ VK-Gutschriften

®  Hauptprogramm: Ausgangsrechnungen (tfacr1110s000)
®  Folgeprogramm: Buchungen (tfgld1102m300)
VK-Korrekturen

Fir Korrekturen auf Rechnungen:

= Hauptprogramm: Korrekturposten der Ausgangsrechnung (tfacr2110s000)
®  Folgeprogramm: Buchungen (tfgld1102m300)
Fir das Verbinden von Gutschriften mit mehreren Ausgangsrechnungen:

®  Hauptprogramm: Debitor - Gutschriften (tfacr2120m000)

®  Folgeprogramm: Gutschriften Rechnungen zuordnen (tfacr2121m000)

Zum Kennzeichnen einer Rechnung als zweifelhaft oder nicht mehr zweifelhaft:

m  Zweifelhafte Forderungen (tfacr2140m000)

Eingangsrechnungen/ EK-Gutschriften

Far Eingangsrechnungsarten Kostenrechnung und Mit Bestellungen verbundene Rechnung:

®  Hauptprogramm: Kostenrechnung - Buchungen (tfacp2600m000)

®  Folgeprogramm: ---

EK-Korrekturen

Fir Korrekturen an Eingangsrechnungen:

®  Hauptprogramm: Korrekturposten der Eingangsrechnung (tfacp2110s000)
®  Folgeprogramm: Buchungen (tfgld1102m300)

Zum Verknlpfen von Gutschriften mit mehreren Eingangsrechnungen:

®  Hauptprogramm: Gutschriften Rechnungen zuordnen (tfacp2120m000)
®  Folgeprogramm: Rechnungen Gutschriften zuordnen (tfacp2121s000)
Anfangssaldo

®  Hauptprogramm: Belege (ifgld0618m000)

®  Folgeprogramm: ---

18 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fur das Modul "Hauptbuch"



Buchungsstammdaten

®  Zahlungen

Zahlungs- und Bankbuchungen:
Hauptprogramm: Bankbuchungen (tfcmg2500m000)
Folgeprogramm: Buchungen (tfgld1102m300)

Zahlungen unterwegs:
Hauptprogramm: Zahlungen unterwegs (tfcmg2110s000)

Folgeprogramm: Zahlungen unterwegs (Daten) (tfcmg2116s000)
Lastschriften unterwegs:

Hauptprogramm: Lastschriften unterwegs (tfcmg2111s000)
Folgeprogramm: Zahlungseingang unterwegs (Daten) (tfcmg2117s000)
Um den Status unterwegs befindlicher Zahlungen zu é@ndern:
Hauptprogramm: Status Zahlungen unterwegs (tfcmg2512m000)
Folgeprogramm: Zahlungen unterwegs (Daten) (tfcmg2116s000)

Um den Status unterwegs befindlicher Lastschriften zu dndern:
Hauptprogramm: Status Zahlungseingang unterwegs (tfcmg2513m000)
Folgeprogramm: Zahlungseingang unterwegs (Daten) (tfcmg2117s000)
Um nicht zugeordnete Zahlungen oder geleistete Anzahlungen Eingangsrechnungen
zuzuordnen:

Hauptprogramm: Anzahlungen/Nicht zugeordnete Zahlungen Rechnungen zuordnen
(tfcmg2131s000)

Folgeprogramm: Anzahlungen/Nicht zugeordnete Zahlungen Rechnungen zuordnen
(tfcmg2106s000)

Um Ausgangsrechnungen nicht zugeordnete Zahlungseingange oder erhaltene
Anzahlungen zuzuordnen:

Hauptprogramm: Anzahlungen/Nicht zugeordnete ZE Rechnungen zuordnen
(tfcmg2130s000)

Folgeprogramm: Anzahlungen/Nicht zugeordnete ZE Rechnungen zuordnen
(tfcmg2105s000)

Verwenden von Buchungsvorlagen

Um eine Buchung Gber mehrere Sachkonten und Unterkonten hinweg umzulegen, kénnen Sie eine
Buchungsvorlage verwenden. Sie kénnen fur jede Buchungsvorlage eine oder mehrere

Buchungsvorlagenpositionen festlegen, damit ein festgelegter Hauptbuchungsbetrag auf eine Reihe
von Sachkonten und Unterkonten umgelegt wird.

Die Art der Buchungsvorlage bestimmt, auf welcher der folgenden Optionen die Umlage des
Buchungsbetrags basiert:

m  Betrdge
Feste Betrage werden auf bestimmte Sach- und Unterkonten gebucht. Die Summe der Betrage
muss mit dem Buchungsbetrag Uibereinstimmen.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 19



Buchungsstammdaten

®  Prozentsatze
Bestimmte Prozentsatze des Buchungsbetrags werden auf bestimmte Sach- und Unterkonten
gebucht. Die Summe der Prozentsatze muss 100 ergeben.

B Faktoren
Der Buchungsbetrag wird anteilig auf bestimmte Sach- und Unterkonten gebucht.

In den folgenden Programmen kénnen Sie Buchungen auf der Basis von Buchungsvorlagen erstellen:

®  Buchungen aus Schema erstellen (tfgld1204s000)
®  Dauerauftrage (tffcmg1510m000)

Faktoren verwenden

Mit Hilfe von Faktoren konnen Sie den Buchungsbetrag anteilig umlegen.

Um beispielsweise die Stromrechnung anteilig auf drei Abteilungen umzulegen, die jeweils drei, finf
bzw. zwei Maschinen einsetzen, kénnen Sie eine Buchungsvorlage einrichten, die auf einem Faktor
basiert. Dazu legen Sie im Programm Buchungsvorlagenpositionen (tfgld0113m000) drei
Buchungsvorlagenpositionen fest, jeweils eine pro Abteilung. Fir die erste Abteilung geben Sie den
Wert 3 in das Feld Factor ein, fir die zweite Abteilung den Wert 5 usw.

LN berechnet die Teilmengen des Buchungsbetrags flr die einzelnen Buchungsvorlagenpositionen wie
folgt:

3+5+4=12.

Ergebnis:

3/12 des Gesamtbuchungsbetrags wird auf die erste Abteilung gebucht.
5/12 des Gesamtbuchungsbetrags wird auf die zweite Abteilung gebucht.

4/12 des Gesamtbuchungsbetrags wird auf die dritte Abteilung gebucht.

Buchungsvorlagenposition festlegen

So legen Sie die Buchungsvorlagenposition fest:

1. Doppelklicken Sie im Programm Buchungsvorlagen (tfgld0512m000) auf die entsprechende
Buchungsvorlage. Das Programm Buchungsvorlage (tfgld0612m000) wird aufgerufen.

2. Klicken Sie im Register Vorlagenpositionen auf die Schaltflache "Neu", um den Teil des
Buchungsbetrags, das Sachkonto und die analytischen Unterkonten anzugeben, auf die der
Betrag gebucht werden soll. LN generiert die nachste Positionsnummer automatisch.

3.  Wiederholen Sie den vorherigen Schritt fiir jede Buchungsvorlagenposition.

20 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Buchungsstammdaten

Verhindern der Ruckdatierung von Buchungen

Wenn Sie ein Buchungsdatum eingeben, das vor dem zuletzt verwendeten Stapeldatum liegt, kénnen
Belege mit einer hoheren Belegnummer ein frilheres Buchungsdatum erhalten. Dies ist nicht immer
erwlnscht bzw. zuldssig.

Um zu gewahrleisten, dass bei jedem Finanzbeleg eines Buchungsschlissels das Stapeldatum gleich
den oder neuer als die Stapeldaten von Belegen mit niedrigeren Belegnummern ist, markieren Sie im
Programm Buchungsschlissel (tfgld0511m000) das Kontrollkastchen Riickdatierung verhindern.
Wenn Sie dieses Kontrollkdstchen markieren, markiert LN automatisch das Kontrollkdstchen Belege
in vorgegebener Reihenfolge.

Um zu gewabhrleisten, dass Buchungen fir den Buchungsschlissel nicht zurlickdatiert werden kénnen,
dirfen Sie fir den Buchungsschlissel jeweils nur einen Nummernkreis gleichzeitig verwenden. Dazu
kénnen Sie im Programm Nummernkreise nach Buchungsschlissel (tfgld0114m000) das Feld Anzahl
Positionen fiir Nr.-Kreis auf 0 (null) setzen.

Falls der Buchungsschlissel mehrere Nummernkreise erfordert, miissen Sie sicherstellen, dass immer
nur ein Nummernkreis gleichzeitig verwendet wird.

Das Kontrollkastchen Riickdatierung verhindern dirfen Sie nicht fir Buchungsschlissel markieren,
die Sie in den folgenden Programmen auswahlen:

®  Firmeniibergreifende Beziehungen (tfgld0515m000)
Die Belegnummern fur firmendbergreifende Buchungen werden wahrend des
Journalisierungslaufs bestimmt. Die Funktion "Ruckdatierung verhindern" wirde zu Fehlern
fuhren und den Journalisierungslauf anhalten.

®  Daten nach Bank/Zahlungsverfahren (tfcmg0145s000)
Die Belegnummern werden bei den tatsachlichen Zahlungen und Zahlungseingangen erstellt.
Das Buchungsdatum ist dabei nicht bekannt, daher kann LN nicht prifen, ob die Anforderung
der verhinderten Rickdatierung erfiillt wird.

Cash-Flow-Abrechnungen

Eine Cash-Flow-Abrechnung enthalt Informationen tUber die Historie des Cash-Flows. Die Abrechnung
bietet einen Uberblick tiber die Quellen und Verwendungen von Zahlungen. Mit ihrer Hilfe lassen sich
die Fahigkeiten der Firma, ihre kurzfristigen Verpflichtungen zu erfiillen, besser einschatzen. In
bestimmten Landern besteht behdrdliche Meldepflicht fur periodenbezogene Cash-Flow-Abrechnungen.

Die verschiedenen Quellen und Verwendungen von Zahlungen kénnen Sie mit Hilfe von Griinden
kennzeichnen. In den Programmen, in denen Sie Zahlungsbuchungen verwalten oder anzeigen, kdnnen
Sie auch den Grund fiir Cash-Flow eingeben oder anzeigen. Auf der Cash-Flow-Abrechnung werden
die Cash-Flow-Buchungen nach dem Grund fir Cash-Flow gruppiert.

LN verwaltet die Anfangssalden fiir Cash-Flow-Buchungen jahresbezogen. Im Programm Anfangssaldo
fur Cash-Flow (tfgld2118m000) kénnen Sie bei Bedarf einen Anfangssaldo manuell eingeben.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 21



Buchungsstammdaten

Cash-Flow-Abrechnung

Beim Definieren einer Cash-Flow-Abrechnung gruppieren Sie Grinde fiir Cash-Flow in Gruppen fiir
Cash-Flow-Griinde. Anschlielend gruppieren Sie die Gruppen fir Cash-Flow-Griinde in ibergeordnete
Gruppen fiir Cash-Flow-Griinde. Eine Cash-Flow-Abrechnung kann eine oder mehrere (ibergeordnete
Gruppen fiir Cash-Flow-Griinde enthalten.

Auf der Cash-Flow-Abrechnung fuhrt LN die Gesamtbetrage jeder ibergeordneten Gruppe fur
Cash-Flow-Griinde und die Zwischensummen fiir die einzelnen untergeordneten Gruppen fiir
Cash-Flow-Griinde auf.

22 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Buchungsstammdaten

Beispiel
Ubergeordnete  Untergeordnete Grund fiir Cash- Betrag Gesamtbetrage
Gruppe Gruppe Flow
Ubergeordnete
Gruppe 1
Untergeordnete Grund A nnn
Gruppe 101
Grund B nnn
Zwischensumme nnn
Untergeordnete
Gruppe 101
Untergeordnete Grund F nnn
Gruppe 201
Grund G nn
Grund H nn
Zwischensumme nnn
Untergeordnete
Gruppe 201
Summe Ubergeord- NNN
nete Gruppe 1
Ubergeordnete
Gruppe 2
Untergeordnete Grund K nnn
Gruppe 102
Zwischensumme nnn
Untergeordnete
Gruppe 102
Untergeordnete Grund P nnn
Gruppe 202

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fiir das Modul "Hauptbuch" | 23



Buchungsstammdaten

Grund Q nn
Zwischensumme nnn
Untergeordnete
Gruppe 202
Summe Ubergeord- NNN

nete Gruppe 2

Mehrfirmen-Aspekte

In einer Firmenstruktur mit mehreren kaufmannischen Firmen muissen alle Firmen einer kaufmannischen
Firmengruppe mit denselben Tabellen fir Griinde fiir Cash-Flow und Cash-Flow-Abrechnungen arbeiten.

Cash-Flow-Verkehrszahlen

Zur Anzeige von Cash-Flow-Verkehrszahlen und den zugrundeliegenden Buchungen kdnnen Sie im
Modul Berichte (FST) Berichte erstellen, in denen Grinde fir Cash-Flow mit speziellen Konten fir die
Cash-Flow-Abrechnung verknipft sind.

Belegnummern nach Buchungsschlussel erstellen

Belegnummern missen innerhalb eines Buchungsschliissels eindeutig sein. Sie konnen einer Buchung
auf verschiedene Arten eine Belegnummer zuordnen.

Im Programm Buchungsschlissel (tfgld0511m000) kénnen Sie die Belegnummer so bestimmen:

®  Das Kontrollkdstchen Belege in vorgegebener Reihenfolge.
®  Das Feld Anzahl Positionen fiir Nr.-Kreis.

Wenn das Kontrollkastchen Riickdatierung verhindern im Programm Buchungsschliissel
(tfgld0511m000) markiert wird, wirkt sich dies auf die Belegnummerierung aus. Weitere Informationen
finden Sie unter Verhindern der Riickdatierung von Buchungen (S. 21).

Anzahl Positionen fur Nr.-Kreis

Eine Belegfolgenummer besteht aus einem Nummernkreis und einer Folgenummer.

Die Belegnummer besteht aus acht Stellen. Die maximale Anzahl der Stellen, die flr einen Nummernkreis
reserviert werden konnen, betragt vier. Wenn kein Nummernkreis benutzt wird, d. h. wenn das Feld
Anzahl Positionen fiir Nr.-Kreis den Wert 0 hat, werden alle acht Stellen fur die Belegfolgenummer
verwendet. Wenn die Stellen 1 bis 4 fir den Nummernkreis reserviert sind, stehen die verbleibenden
Stellen fir den Rest der Belegnummer zur Verfigung.

24 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch”



Buchungsstammdaten

Anzahl Positionen fiir Nummernkreis Verbleibende Beleg- Endgiiltige Belegnum-
Nr.-Kreis Folge-Nr. mer

0 - YYYYYYYY YYYYYYYY

1 X YYYYYYY XYYYYYYY

2 XX YYYYYY XXYYYYYY

3 XXX YYYYY XXXYYYYY

4 XXXX YYYY XXXXYYYY

LN erlaubt keine fihrenden Nullen in Nummernkreisen. Wenn zwei Ziffern fir den Nummernkreis
verwendet werden, muss der Nummernkreis wenigstens 10 sein. Werte wie z. B. 02 und 04 sind nicht

zulassig.

Optionen zum Erstellen von Belegnummern

Sie haben drei Moglichkeiten, innerhalb eines Buchungsschliissels eine Belegnummer zu erstellen:

Option 1
®  Das Kontrollkdstchen Belege in vorgegebener Reihenfolge ist markiert.
®  Das Feld Anzahl Positionen fiir Nr.-Kreis hat den Wert Null.

Bei dieser Option setzt LN den Nummernkreis standardmafig auf Null. Sie kénnen die
Belegnummer nicht manuell eingeben. LN erstellt die Belegnummer automatisch.

Option 2
= Das Kontrollkastchen Belege in vorgegebener Reihenfolge ist nicht markiert.

®  Das Feld Anzahl Positionen fiir Nr.-Kreis hat den Wert Null.
Bei dieser Option kénnen Sie die Belegnummer selbst festlegen. Eine bereits verwendete
Belegnummer kann nicht noch einmal verwendet werden.

Option 3
®  Das Kontrollkastchen Belege in vorgegebener Reihenfolge ist markiert.

®  Das Feld Anzahl Positionen fiir Nr.-Kreis hat einen Wert tiber Null.

Bei dieser Option kdnnen Sie den Nummernkreis fir eine Belegnummer eingeben. Der
Nummernkreis besteht aus der Anzahl von Positionen, die im Feld Anzahl Positionen fiir
Nr.-Kreis festgelegt sind. LN gibt die verbleibenden Positionsdaten der Belegnummer auf
Basis der Belegnummer an, die innerhalb des Buchungsschliissels zuletzt verwendet wurde.
Die letzte verwendete Belegnummer innerhalb eines jeden Nummernkreises wird im Programm
Nummernkreise nach Buchungsschlissel (ifgld0114m000) aktualisiert.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 25



Buchungsstammdaten

Hinweis
Folgende Situation ist nicht zulassig:

m  Das Kontrollkastchen Belege in vorgegebener Reihenfolge ist nicht markiert.
®  Das Feld Anzahl Positionen fiir Nr.-Kreis hat einen Wert tiber Null.

Ein Buchungsschlissel, der einen Belegnummernkreis verwendet, muss neu nummeriert sein. Daher
kénnen Sie, wenn das Kontrollkastchen Belege in vorgegebener Reihenfolge nicht markiert ist, im
Feld Anzahl Positionen fiir Nr.-Kreis keinen Wert eingeben.

Bankreferenznummern

In einigen Landern werden fir Inlandsbuchungen Ublicherweise Bankreferenznummern verwendet.

Die Bankreferenznummer ist eine eindeutige Nummer zur Identifizierung der Rechnung, fiir die die
Zahlung erfolgt. Sie ist nur fliir Rechnungen und mit Rechnungen verbundene Zahlungen erforderlich.
Die Bankreferenznummer wird den Kunden auf der Rechnung mitgeteilt und ist immer auf dem
Zahlungsbeleg angegeben. Die Bankreferenznummer ist auch auf Zahlscheinen erforderlich.

Die Lange der Bankreferenznummer liegt je nach Land zwischen 20 und 30 Stellen. Die Nummern sind
so zusammengesetzt, dass mit einem speziellen Verfahren Uberprift werden kann, ob die Nummer
korrekt ist.

Bankreferenznummern auf Ausgangsrechnungen

Wenn Sie Bankreferenznummern verwenden und das Land des Rechnungsempfangers mit dem Land
der Verkaufsabteilung tGbereinstimmt, erzeugt LN die Bankreferenznummer beim Zusammenstellen der
Rechnung in Fakturierung. Anstatt der Rechnungsnummer wird die Bankreferenznummer auf die
Rechnung gedruckt. Bei Rechnungen fiir Sonderverkdufe miissen keine Bankreferenznummern erstellt
werden, da keine Rechnung gedruckt und an den Debitor gesendet wird.

Die Bankreferenznummer basiert auf den Daten, die Sie flir das Land definieren. Die Bankreferenznummer
besteht aus folgenden Komponenten:

Buchungsschlissel (obligatorisch)

Die Belegnummer (obligatorisch): die Folgenummer des Belegs.

Nummer der kaufmannischen Firma (optional)

Code des Rechnungsempfangers (optional)

Die Bankreferenznummer muss numerisch sein und enthalt keine fihrenden Nullen. Wenn eine
Komponente Zeichen enthalt, die nicht numerisch sind, |asst LN das Feld fir die Bankreferenznummer
frei. In diesem Fall wird stattdessen die Rechnungsnummer auf die Ausgangsrechnung gedruckt.

Die Art der fur die Nummer anzuwendenden Prifung wird durch einen Operator angegeben, der der
Bankreferenznummer folgt. Um die Bankreferenznummer auf Eingangsrechnungen zu prifen, wendet
LN die Prifung an, die durch den Operator hinter der Nummer festgelegt ist.

26 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Buchungsstammdaten

Sie kdnnen die Art der Prifung, die in der kaufmannischen Firma zu verwenden ist, im Programm
Firmenparameter (tfgld0503m000) wahlen. Es stehen verschiedene Prifungsalgorithmen zur Verfigung.

Sie kénnen die Komponenten der Bankreferenznummer und ihre Position innerhalb dieser Nummer im
Programm Bankreferenzpositionen nach Land (cisli1130m000) festlegen.

Um eine Bankreferenznummer zu erstellen, verkettet LN die gewahlten Komponenten in der von lhnen
festgelegten Reihenfolge. Wenn die zusammengesetzte Zahlenkette die maximale Lange der zu
erstellenden Bankreferenznummer Gberschreitet, wird der Code des Rechnungsempfangers entsprechend
gekirzt.

Einrichten von Bankreferenznummern

Bankreferenznummern muissen Sie in jeder kaufmannischen Firma in den Landern einrichten, fir die
Bankreferenznummern zu verwenden sind.

Zum Einrichten von Bankreferenznummern verwenden Sie folgende Abfolge von Programmen:

1. Firmenparameter (tfgld0503m000): Wahlen Sie im Feld Bankreferenzpriifung die Art der
Bankreferenznummernprifung, die von den Banken in dem Land verwendet wird, in dem die
kaufmannische Firma ihren Sitz hat, oder wahlen Sie Keine Priifung.

2. Bankreferenzpositionen nach Land (cisli1130m000): Legen Sie fest, wie die
Bankreferenznummer auf den Ausgangsrechnungen zusammengestellt wird.

3. Handelspartner (tccom4500m000): Stellen Sie sicher, dass der Handelspartnercode nur Ziffern
enthalt.

Firmenubergreifende Buchungen

In einer Mehrfirmenumgebung erfordern Buchungen zwischen den logistischen Firmen und zwischen
kaufmannischen Firmen einen Ausgleich der Konten durch firmentbergreifende Buchungen.

Firmenubergreifende Buchungen finden z. B. statt, wenn die Unternehmenseinheiten der Abteilungen
Verkauf und Einkauf, Produktion oder Lager, die an einer logistischen Buchung beteiligt sind, mit
verschiedenen kaufmannischen Firmen verknlpft sind oder zu verschiedenen logistischen Firmen
gehdren.

Es gibt die folgenden Arten von firmenUlbergreifenden Buchungen:

®  Firmeniibergreifende Buchungen zwischen mehreren kaufméannischen Firmen (S. 28)
Firmenibergreifende Buchungen zwischen den kaufmannischen Firmen in einer Struktur mit
mehreren kaufmé&nnischen Firmen.

®  Buchungen fiir firmeniibergreifende Verrechnung (S. 29)
Verrechnungsbuchungen zwischen den logistischen Firmen in einer Firmenstruktur mit
mehreren logistischen und einer kaufmannischen Firma.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 27



Buchungsstammdaten

= Gruppeniibergreifende Buchungen (S. 30)
Finanz-Buchungen zwischen kaufmannischen Firmengruppen in einer Firmenstruktur mit
mehreren kaufmannischen Gruppen.

Firmenubergreifende Buchungen zwischen mehreren
kaufmannischen Firmen

Firmenibergreifende Buchungen sind Finanz-Buchungen, die LN automatisch zwischen kaufmannischen
Firmen vornimmt, die zur gleichen kaufmannischen Gruppe gehoéren. Die Buchungen werden auf
firmenibergreifende Sachkonten gebucht. Weitere Informationen finden Sie unter Beispiel fir
firmentbergreifende Buchungen.

Sie kdnnen firmenlbergreifende Buchungen einrichten, wie unter Einrichten firmenubergreifender
Buchungen beschrieben.

Rein kaufmannische firmendbergreifende Buchungen sind:
®  Sachkontobuchungen fur Einzelpositionen
®  Zahlungsbuchungen (Lastschriften)
®  Manuell erfasste Kostenrechnungen im Modul Kreditorenbuchhaltung
®  Manuell erfasste Kostenrechnungen im Modul Debitorenbuchhaltung
Um diese Arten kaufmannischer firmenubergreifender Buchungen zu erstellen, missen Sie die

firmenubergreifenden Beziehungen zwischen den kaufmannischen Firmen festlegen. Sie brauchen die
Firmen nicht als Handelspartner festzulegen.

Kaufmannische firmenlbergreifende Buchungen kénnen auch aus folgenden logistischen Buchungen
resultieren:

= AiU-Umbuchung

®  Bestandsumbuchung

Fir AiU-Umbuchungen und Bestandsumbuchungen miissen Sie die funktionalen Einheiten als interne
Handelspartner definieren. Verkaufs-/Einkaufsbuchungen zwischen solchen Handelspartnern flihren
zu firmenubergreifenden Buchungen, wenn alle folgenden Bedingungen erflllt sind:

u Die funktionalen Einheiten sind mit verschiedenen kaufmannischen Firmen verbunden.

®  Sierichten firmenubergreifende Beziehungen zwischen den beteiligten kaufmannischen Firmen
ein.

®m  Sierichten keine firmenubergreifenden Verrechnungen fir die beteiligten funktionalen Einheiten
ein.

Hinweis

Wenn Sie firmenubergreifende Buchungen eingerichtet haben, erstellt LN die firmenlbergreifenden
Buchungen beim Journalisieren der Buchungen automatisch. Zusatzliche Programme mussen nicht
ausgefliihrt werden.

28 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Buchungsstammdaten

Buchungen fur firmenutbergreifende Verrechnung

Buchungen fir firmeniUbergreifende Verrechnung sind eine spezielle Art firmenubergreifender Buchungen,
die sich nur auf EK- und VK-Buchungen zwischen logistischen Firmen in einer
Multilogistik-/Einzelfinanz-Firmenstruktur bezieht.

Buchungen fiir firmenibergreifende Verrechnung generieren weniger als halb so viele Buchungen (10)
wie ein regularer Fakturierungsablauf (24). Daher kénnen Sie mit Buchungen fir firmenubergreifende
Verrechnung, wenn keine Rechnungen erforderlich sind, die Anzahl der Buchungen in Ihren Sachkonten
erheblich reduzieren.

Buchungen fiir firmenlbergreifende Verrechnung in einer Einzelfinanz-Firmenstruktur sind
Finanz-Buchungen, die in einer kaufmannischen Firma automatisch auf Mehrfirmenkonten gebucht
werden. Anstatt offene Posten fiir VK- und EK-Buchungen zwischen den logistischen Firmen zu erstellen,
werden die Betrage auf firmenibergreifende Fakturierungs- und Verrechnungskonten gebucht. Die Art
dieser Mehrfirmenkonten muss Bestandskonto und nicht Mehrfirmenkonto sein.

Die VK- und EK-Buchuchungen kdnnen betreffen:

= AiU-Umbuchung
®  Bestandsumbuchung

Um Buchungen zur firmentbergreifenden Verrechnung fiir EK-/VK-Buchungen zwischen logistischen
Firmen einer Mehrfirmenstruktur zu erstellen, missen Sie die logistischen Firmen als
Konzerngesellschaft-Handelspartner definieren.

Die firmenubergreifende Verrechnung kénnen Sie einrichten wie unter Einrichten von Buchungen fiir
firmenubergreifende Verrechnung beschrieben.

Hinweis

Wenn Sie Buchungen fir firmenubergreifende Verrechnung eingerichtet haben, erstellt LN die
Verrechnungsbuchungen beim Journalisieren der Buchungen automatisch. Zusatzliche Programme
mussen nicht ausgefuhrt werden.

Abgleichbericht fur firmenubergreifende Verrechnung

Im Programm Abgleichbericht Firmenulbergreifende Eink&ufe/Verkaufe (cisli2445m000) kdnnen Sie
einen Bericht der Buchungen fir firmentbergreifende Verrechnung zwischen Konzerngesellschaften
erstellen. LN erstellt den Bericht anhand der Verkaufsdaten in den zentralen Fakturierungstabellen. Far
jede Verkaufsauftragsposition liest LN die entsprechenden Verkaufsdaten flir den Bericht ein.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 29



Buchungsstammdaten

Gruppenubergreifende Buchungen

Gruppenubergreifende Buchungen
Gruppenubergreifende Buchungen sind nur in einer Mehrfirmenstruktur mit mehr als einer kaufmannischen
Firmengruppe mdglich.

Gruppenubergreifende Buchungen sind Finanz-Buchungen, die LN automatisch zwischen kaufmannischen
Firmen vornimmt, die zu verschiedenen kaufmannischen Gruppen gehoéren. Die Buchungen werden
auf firmenudbergreifende Sachkonten gebucht. Weitere Informationen finden Sie unter Beispiel fir
gruppentbergreifende Buchungen.

Sie kdnnen gruppenibergreifende Buchungen einrichten und verarbeiten, wie unter Einrichten
gruppenibergreifender Buchungen beschrieben.

Gruppentibergreifende Buchungen sind nur fiir Sachkontobuchungen fir Einzelpositionen moglich.

Basisfirma

Gruppenibergreifende Buchungen werden voriibergehend in einer der Firmen der Gruppe gespeichert.
Hierzu missen Sie eine Firma der Gruppe als Basisfirma festlegen. Die Buchungsdaten der
gruppentbergreifenden Buchungen werden voriibergehend in der Basisfirma gespeichert.

Um gruppenubergreifende Buchungen vorzunehmen, missen Sie die gruppenubergreifenden Buchungen
verarbeiten, wie unter Einrichten gruppenibergreifender Buchungen beschrieben.

Beispiele fur Protokoll-Codes

Dieser Abschnitt enthalt ein Beispiel zur Verwendung von Protokoll-Codes, um Dokumente neu zu
nummerieren.

Beispiel

Angenommen, die folgenden Daten liegen vor:

30 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fur das Modul "Hauptbuch"



Buchungsstammdaten

Buchungsschliissel

Protokoll-Code

ACP SLT
ACR SLT
JNL GLD
REV GLD

Sie kdnnen Dokumente wie folgt neu nummerieren:

Buchungen Belegdatum Neu nummerierte Do-
kumente

ACP97000001 01-01-97 SLT1
ACP97000002 09-01-97 SLT5
ACP97000003 05-01-97 SLT3
ACR97000001 04-01-97 SLT2
ACR97000002 06-01-97 SLT4
ACR97000003 10-01-97 SLT6
JNL97000001 03-01-97 GLD2
JNL97000002 04-01-97 GLD3
REV97000001 02-01-97 GLD1
REV97000002 05-01-97 GLD4

= Protokoll-Codes (tfgld0135m000)
®  Protokoll-Nr. Belegen zuordnen (tfgld0235m000)
®m  Beleghistorie nach Protokollnummer (tfgld1505m000)

In folgenden Programmen kénnen Sie Protokollnummern anzeigen und verwalten:

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fiir das Modul "Hauptbuch" | 31



Buchungsstammdaten

32 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Kapitel 3
Kontenabgleich

Kontenabgleich

Sie konnen die Gutschrift- und Lastschriftbuchungen mehrerer Buchungen im selben Sachkonto
miteinander abgleichen. Zur Ldsung von Differenzen, die sich im Rahmen von angegebenen Toleranzen
bewegen, kdnnen Abgleichbuchungen generiert werden.

Ein Kontenabgleich wird in der Regel fir folgende Arten von Sachkonten durchgefiihrt:

u Zwischenkonten
u Verrechnungskonten
®  Vorlaufige Konten

Beim Periodenabschluss muss der Saldo dieser Konten gleich 0 (null) oder so gering wie moglich sein.
Die verbundenen Buchungen sind in der Regel ausgeglichen und kdnnen abgeglichen werden. Wenn
sich die Betrage der verbundenen Buchungen geringfligig unterscheiden, kann LN eine Abgleichsbuchung
vornehmen, um das Konto auszugleichen.

Bei Analyse dieser Konten kénnen Sie einen Bericht der ausgeglichenen Buchungen drucken und die
nicht abgeglichenen Buchungen Uberpriifen.

Hinweis

®  Um einen Kontenabgleich durchfilhren zu kénnen, missen Sie im Programm Anwender fir
Kontenabgleich (tfgld1152m000) aufgefihrt sein. In diesem Programm werden die
Berechtigungen eines Anwenders in einem Berechtigungsschema flr Kontenabgleich und
einem Sachkontenabgleichschema festgelegt.

®  Wahrend des Abgleichs priift LN nicht, ob sich bestimmte Buchungen abgleichen lassen.
Diese Priifung fihrt LN durch, wenn die resultierenden Abgleichbuchungen genehmigt werden.

®  Der Kontenabgleich lasst sich nur mit journalisierten Buchungen in der Landeswahrung
durchfuhren.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 33



Kontenabgleich

Grundregeln fur den Kontenabgleich

Fir den Kontenabgleich gelten folgende Grundregein:

®  Sie kdnnen den Kontenabgleich fur Konten ausfiihren:
®  bei denen es sich um Bestandskonten oder Erfolgskonten handelt

®  die als abgleichbare Konten definiert sind. Im Programm Kontenplan (tfgld0508m000)
muss das Feld Eigenschaften fiir Kontenabgleich fir das Konto ausgefullt sein.

®  die nicht fur Integrationsbuchungen verwendet werden

Der Kontenabgleich kann nur fir Buchungen auf demselben Konto ausgefuhrt werden.
Die abzugleichenden Buchungen kdénnen unterschiedliche Buchungswahrungen haben.
Sie kdnnen einen Kontenabgleich fur journalisierte Buchungen ausfihren.

Der Abgleich von Buchungen kann riickgangig gemacht werden, selbst wenn die
Abgleichsbuchungen bereits journalisiert sind.

Beim Kontenabgleich kdnnen folgende Situationen vorliegen:

m  Zwischen den Summen der Haben- und Soll-Betrage der gewahlten Buchungen besteht kein
Unterschied, oder der Unterschied liegt innerhalb der Wahrungstoleranz. Die Buchungen
werden abgeglichen.

®  Die Summen der Haben- und Soll-Betrage unterscheiden sich mindestens um den
Toleranzprozentsatz und/oder Toleranzbetrag. Die Buchungen kdnnen nicht abgeglichen
werden.

®  Der Unterschied zwischen den Summen der Haben- und Soll-Betrage liegt innerhalb der
Abgleichtoleranz in Prozent und unter dem Betrag der Abgleichtoleranz. Die Buchungen
kénnen mit einer Abgleichsbuchung fiir den Differenzbetrag abgeglichen werden.

Abgleichen durch Abgleichsbuchung

Wenn eine Abgleichsbuchung fiir den Differenzbetrag erstellt wird, werden die Betrage in den
Hauswahrungen auf Basis des Differenzbetrags in der Buchungswahrung berechnet, indem das interne
Wechselkursverfahren angewandt wird.

Folgende Situationen kénnen vorliegen:

®  Der Restbetrag in jeder der Hauswahrungen ist Null oder liegt innerhalb der Wahrungstoleranz.

®  Der Restbetrag in mindestens einer Hauswahrung ist ungleich Null. Dies kann an
Wechselkursanderungen zwischen den Buchungsdaten der abzugleichenden Buchungen
liegen. Es bestehen zwei Moglichkeiten:

®m  Die Differenzen in den Hauswahrungen bleiben auf dem Konto erhalten.

®  Um die Konten in den Hauswahrungen auszugleichen, wird eine zweite Buchung fur die
Differenzbetrage in den Hauswahrungen erstellt. Die Buchung erfolgt direkt auf Basis des
Differenzbetrags, ohne Wechselkursberechnungen.

34 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Kontenabgleich

Hinweis: Ob fiir die Hauswahrungen zusatzliche Abgleichsbuchungen generiert werden,
hangt von den entsprechenden Einstellungen im Programm Eigenschaften fir
Kontenabgleich (tfgld1657m000) ab.

Eine Seite der Abgleichsbuchungen gleicht die Buchungen auf dem Hauptbuchkonto aus. Die andere
Seite der Abgleichsbuchungen wird auf ein Abgleichkonto gebucht.

Beispiel 1: Hauswahrungen-Saldo

Nach Erstellen der Abgleichsbuchung verbleibt kein Differenzbetrag in den verschiedenen
Hauswahrungen.

Buchungsbe- Buchungs- Soll/Haben Landeswah- Berichtswah- Berichtswah-

trag wahrung rung EUR  rung 1 USD rung 2 CAD
Buchung 1 100 GBP T 90 101 50
Buchung 2 50 GBP C 45,4 49,80 24,4
Buchung 3 51 GBP C 45,5 51,10 25,1
Abgleichsbu- 1 GBP T 0,9 0,10 0,5
chung
Ergebnis 0 0 0 0

Die andere Seite der Abgleichsbuchung wird auf das Abgleichkonto gebucht. In diesem Fall wird auf
das Abgleichkonto gebucht: GBP 1; EUR 0,9; USD 0,1; CAD 0,5

Beispiel 2: Unvollstandiger Abgleich

Ein Wahrungsdifferenzbetrag verbleibt in einigen der Hauswahrungen. Dies kann der Fall sein, wenn
eine Abgleichsbuchung erforderlich oder nicht erforderlich ist, wie folgendes Beispiel zeigt.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 35



Kontenabgleich

Buchungsbe- Buchungs- Soll/Haben Landeswah- Berichtswah- Berichtswah-

trag wahrung rung EUR rung 1 USD rung 2 CAD
Buchung 1 100 GBP T 90,1 101,02 50,5
Buchung 2 100 GBP Cc 90,9 101,1 50,5
Ergebnis 0 0,8 0,08 0

Beispiel 3: Abgleich nach Differenz

Nach Erstellen der Abgleichsbuchung verbleibt ein Wahrungsdifferenzbetrag in den Hauswahrungen.

Eine zweite Abgleichsbuchung wird auf Basis der Differenzbetrage erstellt.

Diese Buchung ist mit einer Wahrungsdifferenz-Buchung vergleichbar. Die Buchungsbetrage in den

Hauswahrungen werden nicht Uber einen Wechselkurs aufeinander bezogen.

Buchungsbe- Buchungs- Soll/Haben Landeswah- Berichtswah- Berichtswah-
trag wahrung rung EUR  rung 1 USD rung 2 CAD

Buchung 1 100 GBP T 90,1

101,2

50,1

Buchung 2 100 GBP C 90,9

101,1

50,5

Ergebnis 0 0,8

0,08

0

Buchung 0,8
nach Diffe-

renz in Lan-

deswahrung

Buchung
nach Diffe-
renz in Be-
richtswah-
rung

0,08

Ergebnis 0 0

Die andere Seite der Abgleichsbuchung wird auf das Abgleichkonto gebucht.

36 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Kontenabgleich

In diesem Fall wird auf das Abgleichkonto gebucht:

u Erste Buchung: GBP 1; EUR 0,9; USD 0,1; CAD 0,5
®  Zweite Buchung: GBP 0; EUR 0,8; USD 0; CAD 0

®  Dritte Buchung: GBP 0; EUR 0; USD 0,08; CAD 0

Haufig fur den Kontenabgleich verwendete Konten

®  Sonstige Debitoren- und Kreditorenkonten
Auf diesem Konto werden Forderungen und Verbindlichkeiten erfasst, die nicht direkt mit der
normalen Geschéftstatigkeit in Verbindung stehen. Dies kénnen z. B. Ausgaben sein, die
rickerstattet werden und bei denen die endgultige Buchung bei der Erfassung noch nicht
geklart ist. Dieser Datensatz wird auch verwendet, um Bestellungen zu erfassen, die fiir Dritte
vorgenommen wurden und nicht auf dem Erfolgskonto gebucht werden diirfen.

= Vorlaufige Konten
Ein Konto, auf dem Vorgange erfasst werden, die keinem bestimmten Konto zugeordnet
werden konnen. Solche Konten diirfen jedoch nicht in der Bilanz erscheinen. Wenn z. B. die
Bankkonten abgestimmt werden, um den Saldo des Firmenkontos mit dem der Bank in
Ubereinstimmung zu bringen, werden die nicht zuordenbaren Kontobewegungen (z. B.
Zahlungseingange von Kunden) auf dem Bank-Kontoauszug auf das vorlaufige Konto gebucht.

®  Interne Transferkonten
Diese Verrechnungskonten werden bei praktischen und Uberwachten Kontobewegungen
verwendet, beispielsweise bei der Umbuchung von Kassenbestand an das Bankkonto.
Zusatzlich werden solche Konten fiir Transaktionen verwendet, die mehrere Buchungsjournale
erfordern. Interne Konten diirfen nicht in der Bilanz erscheinen.

®  Firmeninterne Forderungskonten
Diese firmeninternen Konten werden bei geleisteten Waren und Diensten belastet und bei
erhaltenen Waren und Dienstleistungen erkannt. Die Konten der verschiedenen Filialen einer
Firma missen ausgeglichen sein und durfen nicht in der Bilanz erscheinen.

= Konto Gehaltsvorschiisse
Auf diesem Konto werden Vorschisse belastet, die auf den Gehaltskonten gutgeschrieben
werden, von denen sie gezahlt werden.

= Gruppenkonten
Auf diesen Konten werden befristete Geldiiberweisungen zwischen Firmen derselben Gruppe
erfasst.

Bei manchen Zwischenkonten generiert LN automatisch die Buchungsreferenz, wenn die Buchung
erstellt wird. Die Buchungsreferenz kann z. B. aus der Buchungsherkunft und der Auftragsnummer
bestehen.

Hinweis

Sie kdnnen den Kontenabgleich zwar mit Sachkonten durchfiihren, die fir Integrationsbuchungen
verwendet werden. Wir empfehlen aber, das Abgleichverfahren anzuwenden.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 37



Kontenabgleich

Einrichten des Kontenabgleichs

So richten Sie den Kontenabgleich ein:

1.

10.

1.

Stellen Sie sicher, dass im Programm Firmenparameter (tfgld0503m000) auf dem Register
Konzepte das Kontrollkastchen Kontenabgleich markiert ist.

Legen Sie im Programm Parameter Kontenabgleich (tfgld1161m000) Voreinstellungen flr
Kontenabgleich-Stammdaten, Anwenderberechtigungen und Verarbeitung fest.

Definieren Sie im Programm Eigenschaften fir Kontenabgleich (tfgld1557m000) die
Eigenschaften fiir den Kontenabgleich.

Geben Sie im Programm Kontenplan (tfgld0508m000) auf dem Register Verschiedenes im
Feld Eigenschaften fir Kontenabgleich die Eigenschaften fir den Kontenabgleich ein, die
Sie fir die aktuelle Firma definiert haben.

Definieren Sie im Programm Berechtigungsschemata fiir Kontenabgleich (tfgld1553m000)
mindestens ein Berechtigungsschema fir den Kontenabgleich.

Hinweis: Falls Sie fir alle kaufmannischen Firmen nur Anwender des Typs Super-User
anlegen, kénnen Sie den nachsten Schritt Giberspringen.

Definieren Sie im Programm Sachkontenabgleichschemata (tfgld1555m000) mindestens ein
Sachkontenabgleichschema.

Weisen Sie im Programm Anwender fiir Kontenabgleich (tfgld1152m000) den Anwendern die
entsprechenden Berechtigungs- und Sachkontenabgleichschemata zu.

Falls erforderlich, fihren Sie das Programm Historie fiir Kontenabgleich neu aufbauen
(tfgld1218m000) aus.

Falls Sie ein Upgrade von der friiheren auf die neue Kontenabgleich-Funktionalitat durchfiihren,

fuhren Sie das Programm Vorhandenen Kontenabgleich in neuen Abgleich umwandeln

(tfgld1216m100) aus.

Bevor Sie den automatischen Kontenabgleich nutzen kénnen, missen Sie gentigend

abgleichbare Daten zur Verfiigung haben. Wenn das der Fall ist, gehen Sie wie folgt vor:

®m  Definieren Sie im Programm Kriterien flir automatischen Kontenabgleich (tfgld1562m000)
mindestens ein Kriterium fir den automatischen Kontenabgleich.

®m  Definieren Sie im Programm Kriteriensatze fir automatischen Kontenabgleich
(tfgld1559m000) mindestens einen Kriteriensatz flr den automatischen Kontenabgleich.

Falls Sie ein Upgrade von der friiheren Kontenabgleich-Funktionalitat des Hauptbuchs
durchfiihren, fihren Sie das Programm Vorhandenen Kontenabgleich in neuen Abgleich
umwandeln (tfgld1216m100) aus.

Der Ablauf des Kontenabgleichs

Der Kontenabgleich besteht aus den folgenden Schritten:

38 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Kontenabgleich

Schritt 1: Buchungen abgleichen

Buchungen kénnen Sie auf folgende Weise abgleichen:

®  Automatisch im Programm Buchungen automatisch abgleichen (tfgld1250m000).
LN fahrt den Kontenabgleich auf der Basis der Eigenschaften flr den Kontenabagleich und
des Berechtigungsschemas fiir den Kontenabgleich durch.
" Manuell im Programm Kontenabgleich (tfgld1550m000).
In diesem Programm kénnen Sie die Buchungen markieren, die Sie abgleichen mdchten.
®  Wenn die markierten Buchungen ausgeglichen sind, klicken Sie im Menu Zusatzoptionen
auf Abgleich ohne Buchung.

®  Wenn die Betrage der markierten Buchungen abweichen, kénnen Sie auf Abgleich mit
Buchung oder Abgleich ohne Buchung klicken.

Fir jeden manuell oder automatisch durchgeflihrten Abgleich erstellt LN im Programm Abgeglichene
Buchungen (tfgld1551m000) eine Abgleichbuchung.

Schritt 2: Abgleichbuchungen genehmigen

Wenn Sie dazu berechtigt sind, kdbnnen Sie die Abgleichbuchungen im Programm Abgeglichene
Buchungen genehmigen/verarbeiten (tfgld1251m100) genehmigen. Wenn Sie auf Verarbeiten klicken,
pruft LN, ob sich die zugrundeliegenden Buchungen gemafl} dem Berechtigungsschema fiir den
Kontenabgleich und dem Sachkontenabgleichschema abgleichen lassen, die Ihnen im Programm
Anwender fur Kontenabgleich (tfgld1152m000) zugewiesen wurden.

Schritt 3: Abgleichbuchungen verarbeiten

Wenn Sie dazu berechtigt sind, kdnnen Sie die Abgleichbuchungen im Programm Abgeglichene
Buchungen genehmigen/verarbeiten (tfgld1251m100) verarbeiten. Wenn Sie auf Verarbeiten klicken,
pruft LN, ob die genehmigten Buchungen verarbeitet werden kdnnen; diese Priifung erfolgt auf der
Grundlage des Berechtigungsschemas flir Kontenabgleich und des Sachkontenabgleichschemas, das
Ihnen im Programm Anwender fiir Kontenabgleich (tfgld1152m000) zugewiesen wurde. In diesem Schritt
erstellt LN Stapel und nicht journalisierte Buchungen fir Abgleiche ohne Buchungen.

Neuaufbau von Hauptbuchkonten fur Abgleich

Ein Sachkonto, das bereits Buchungen enthalt, kann als abgleichbares Konto festgelegt werden. Geben
Sie im Programm Kontenplan (tfgld0508m000) auf dem Register Verschiedenes im Feld Eigenschaften
fiir Kontenabgleich die Eigenschaften flr den Kontenabgleich ein, die Sie fir die aktuelle Firma definiert
haben. In diesem Fall mussen die vorhandenen Buchungen in die entsprechende Tabelle "Abgeglichene
Buchungen (Daten)" (tfglf150) eingegeben werden.

Um die Datensatze in der Tabelle "Abgeglichene Buchungen (Daten)" (tfglf150) zu erstellen, fihren Sie
das Programm Historie fiir Kontenabgleich neu aufbauen (tfgld1218m000) aus.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 39



Kontenabgleich

40 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fiir das Modul "Hauptbuch"



Kapitel 4
Perioden- und Jahresabschluss

Verwenden von Perioden

Arten von Rechnungsperioden

Es gibt drei Rechnungsperioden:

®  Rechnungsperiode
Die offiziellen Rechnungsperioden, die die steuerrechtlichen Anforderungen erfiillen. Sie
erfassen alle Finanz-Buchungen entsprechend dieser Zuordnung zu einer Rechnungsperiode.
Die Rechnungsperiode gibt an, welche Buchungen in einer bestimmten Periode erstellt
wurden. Das Festlegen von Rechnungsperioden ist obligatorisch.

®  Berichte
Eine andere Unterteilung des Geschaftsjahres als nach Rechnungsperioden. Sie kdnnen die
Berichtsperioden flr Berichte aus dem Hauptbuch und andere Berichte verwenden.
Berichtsperioden kénnen nur festgelegt werden, wenn das Kontrollkastchen Berichtsperioden
im Programm Firmengruppenparameter (tfgld0101s000) markiert ist. Das Festlegen von
Berichtsperioden ist optional.

B Umsatzsteuer
Mit Steuerperioden kdnnen Sie die Umsatzsteuerbetrage von Finanz-Buchungen erfassen.
Sie mussen Steuerperioden definieren, in denen die Umsatzsteuerbetrage der
Finanz-Buchungen fir die USt-Analyse zu erfassen sind. Das Festlegen von Steuer perioden
ist optional.

Beispiel

Eine Firma wird zum 1. Januar in eine Holding-Struktur aufgenommen. Diese Firma hat als Steuerperiode
vier Wochen definiert. Die Steuerbehdrde verlangt, Umsatzsteuerbetrage monatlich zu verrechnen. Die
Holding verwendet hingegen Perioden von drei Wochen als Steuerperiode. Dies ist wie folgt definiert:

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fur das Modul "Hauptbuch" | 41



Perioden- und Jahresabschluss

Rechnungspe- Beginn am Berichtsperi- Beginn am USt-Periode Beginn am
riode ode

1 01-01 1 01-01 1 01-01
2 29-01 2 22-01 2 01-02
3 25-02 3 12-02 3 01-03
4 25-03 4 05-03 4 01-04
5 22-04 5 26-03 5 01-05
6 20-05 6 17-04 6 01-06
7 17-06 7 08-05 7 01-07
8 15-07 8 29-05 8 01-08
9 12-08 9 20-06 9 01-09
10 09-09 10 11-07 10 01-10
11 07-10 11 01-08 11 01-11
12 04-11 12 22-08 12 01-12

13 02-12 13 12-09

14 03-10

15 24-10

16 14-11

17 05-12

18 26-12

Wenn eine Buchung am 26. Juni stattfindet, muss sie erfasst werden in:

42 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fiir das Modul "Hauptbuch"



Perioden- und Jahresabschluss

®  Rechnungsperiode 7 - fir die Firma selbst

Berichtsperiode 9 - fiir die Gibergeordnete Firma
®m  Steuerperiode 6 - fiir die Steuerbehdérden

Status der Rechnungsperioden

Rechnungsperioden kénnen einen der folgenden Status haben:
= Offen
Sie kdnnen fiir diese Periode Buchungen erfassen.

®  Abgeschlossen
Die Periode ist abgeschlossen, doch Sie kdnnen den Periodenstatus noch zu Offen &ndern,
um einige letzte Buchungen fir die Periode vorzunehmen.

= Endgiiltig abgeschlossen
Die Periode wurde iber das Programm Perioden abschlieen (tfgld1206m000) abgeschlossen.
Sie kdnnen fiir die Periode keine Buchungen mehr erfassen. Der Status Endgiiltig
abgeschlossen kann einer Periode nur zugeordnet werden, wenn die vorherigen Perioden
den Status Endgiiltig abgeschlossen haben. Sie kénnen den Status Endgiiltig
abgeschlossen einer Periode nicht mehr andern.

Im Programm Periodenstatus (tfgld0107m000) kdnnen Sie den Status jeder Periodenart anzeigen und
andern.

Die Perioden konnen fiir folgende Buchungskategorien getrennt auf Offen, Abgeschlossen und
Endgultig abgeschlossen gesetzt werden:

Kreditorenbuchhaltung (ACP): Buchungen der Kreditorenbuchhaltung
Debitorenbuchhaltung (ACR): Buchungen der Debitorenbuchhaltung
Zahlungswesen (CMG): Buchungen des Zahlungswesen

Integration (INT): Integrationsbuchungen

Hauptbuch (GLD): Buchungen des Hauptbuch

Einrichten von Rechnungsperioden

So richten Sie Rechnungsperioden ein:

1. Legen Sie im Programm Firmengruppenparameter (tfgld0101s000) folgende Periodenparameter
fest:
= Berichtsperioden
®  Anzahl Rechnungsperioden
= Anzahl Berichtsperioden

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 43



Perioden- und Jahresabschluss

= Anzahl USt-Perioden

®  Trennzeichen Periode

Definieren Sie im Programm Perioden (tfgld0105m000) die Perioden. Sie kbnnen angeben:
®  eine Rechnungsperiode, die Sie zum Buchen von Korrekturen verwenden

®  das Anfangsdatum der Periode

Legen Sie im Programm Enddatum nach Geschéftsjahr (tfgld0106s000) die Endtermine fiir
die letzte Periode eines Geschéaftsjahres fest.

Legen Sie im Programm Periodenstatus (tfgld0107m000) den gewlinschten Periodenstatus
fiir jede Periode fest.

Abschliel3en von Rechnungsperioden

So schlielen Sie eine Rechnungsperiode ab:

1.
2,
3.

Hinweis

Geben Sie das Jahr an, fur das Sie eine Periode abschlie3en mochten.
Wahlen Sie das Modul aus, fiir das Sie eine Periode abschlieRen mochten.

Markieren Sie das Kontrollkastchen Endgiiltiger Abschluss, um den Periodenstatus auf
Endgiiltig abgeschlossen festzulegen.

Legen Sie einen Bereich von kaufmannischen Firmen fest.

Markieren Sie die entsprechenden Kontrollkastchen, um die Perioden festzulegen, die Sie
abschlieRen mochten.

Klicken Sie auf die Schaltflache Perioden abschlieen.

Bevor Sie die Perioden fur das Modul Hauptbuch abschlieen kénnen, missen Sie zunachst
die Perioden fiir folgende Module abschlie3en:

= Kreditorenbuchhaltung

®  Debitorenbuchhaltung

B Zahlungswesen

Berichtsperiodenarten und Periodenbereiche kénnen Sie nur dann festlegen, wenn das
Kontrollkastchen Berichtsperioden im Programm Firmengruppenparameter (tfgld0501m000)
markiert ist.

Wenn die Periode fir Ist-Daten abgeschlossen wurde, kénnen fiir die abgeschlossene Periode
keine weiteren neuen Buchungen in die Tabellen mit Ist-Daten eingefligt werden.

Bevor Sie dieses Programm aufrufen, miissen Sie im Programm Journalisierungslaufe
(tfgld1609mO000) alle Stapel fiir die entsprechenden Perioden abschlielen.

44 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fur das Modul "Hauptbuch"



Perioden- und Jahresabschluss

Abgeschlossene Perioden

In einer abgeschlossenen Periode kdnnen keine Buchungen erstellt werden. Sie kénnen jedoch eine
Periode mit dem Status Abgeschlossen im Programm Periodenstatus (tfgld0107m000) wieder 6ffnen.

Perioden mit dem Status Endgiiltig abgeschlossen kdnnen nicht mehr geéffnet werden.

Achtung!

Perioden kdnnen erst endgultig abgeschlossen werden, wenn alle wiederkehrenden Rechnungen
gebucht wurden.

Jahresabschluss

Wenn Sie das Geschaftsjahr abschlielen, saldiert LN die Erfolgskonten (GuV) und erstellt die
Anfangssalden der Bestandskonten fiir das neue Jahr. Nachdem Sie das Geschaftsjahr endgiiltig
abgeschlossen haben, kdnnen in dem abgeschlossenen Jahr keine Finanz-Buchungen mehr erstellt
oder gebucht werden.

Vor dem Abschliel3en des Geschaftsjahrs missen Sie alle Integrationsbuchungen und wiederkehrenden
Buchungen verarbeiten, alle Buchungen journalisieren und alle Perioden aul3er der letzten Periode im
Modul GLD schliel3en. Die letzte Periode in GLD ist typischerweise die Korrekturperiode. Die Periode
muss in GLD gedffnet bleiben, weil LN die Buchungen zum Saldieren der Rundungsdifferenzen und
der Erfolgskonten erstellen muss.

Fihren Sie das Programm Periodenstatus (tfgld0107m000) aus, um die Perioden fiir die einzelnen
Module auf Abgeschlossen zu setzen. Weitere Informationen dazu finden Sie unter Verwenden von
Perioden (S. 41).

AbschlieBen des Geschiftsjahrs:

1. Integritat der Finanzdaten sicherstellen
Dieser Schritt ist optional. Um optimale Ergebnisse zu erzielen, sollten Sie jedoch das
Programm Anfangssaldo/Verkehrszahlen auf Basis der Buchungen neu aufbauen
(tfgld3203mO000) ausflhren, um sicherzustellen, dass alle archivierten Buchungen mit den
journalisierten Buchungen Ubereinstimmen. Mit diesem Programm kénnen Sie die
Verkehrszahlen der Sachkonten und der analytischen Unterkonten gleichzeitig neu aufbauen.

Wahrend des Neuaufbaus dirfen in der aktuellen kaufmannischen Firma keine Buchungen
erfasst oder generiert werden. Anderenfalls kann der Neuaufbau fehlschlagen oder der Vorgang
zu einem nicht verlasslichen Ergebnis flhren.

2. Jahr vorlaufig abschlieBen
Dieser Schritt ist optional und dient nur zu Informationszwecken. Sie kdnnen das Programm
Vorlaufiger Jahresabschluss (tfgld6201m000) ausfiihren, um den Jahresabschluss zu
simulieren. Ohne Buchungen durchzufiihren, kumuliert LN die Betrage aller Erfolgskonten
und erstellt vorlaufige Anfangssalden fiir alle Bestandskonten im neuen Geschéftsjahr. Die
neuen Anfangssalden kénnen Sie sich im Hauptbuch anzeigen lassen.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 45



Perioden- und Jahresabschluss

Den vorlaufigen Jahresabschluss kdnnen Sie fiir das aktuelle Geschéftsjahr durchfihren, das
LN im Programm Firmenparameter (tfgld0503m000) anzeigt. Nach dem vorlaufigen
Jahresabschluss kénnen Sie weiterhin Buchungen fiir das aktuelle Geschaftsjahr verarbeiten.
Sie kdnnen weiterhin Korrekturen in eine Periode dieses Jahrs buchen und den vorlaufigen
Jahresabschluss nach Bedarf wiederholen.

3. Erfolgskonten ausgleichen
Flhren Sie das Programm Automatische Saldierung der Erfolgskonten (tfgld6202m000) aus,
um die Erfolgskonten auszugleichen. Daflir stehen verschiedene Arten des GuV-Abschlusses
(S. 47) zur Verfligung.

4. Rundung korrigieren (optional)
Falls das Programm Vorlaufiger Jahresabschluss (tfgld6201m000) oder Automatische
Saldierung der Erfolgskonten (tfgld6202m000) eine Fehlermeldung wie Bestandskonto
entspricht nicht der Wahrung ausgibt, missen Sie fur die Betrage die Rundung korrigieren.

Nachdem Sie die Korrekturen durchgefiihrt haben:

a. Flhren Sie das Programm Anfangssaldo/Verkehrsz. auf Basis der Buchungen neu
aufbauen (tfgld3203m000) aus.

b. Fihren Sie das Programm Vorlaufiger Jahresabschluss (tfgld6201m000) oder Automatische
Saldierung der Erfolgskonten (tfgld6202m000) erneut aus. Falls erneutes Ausflihren des
letztgenannten Programms einen neuen Stapel ergibt, journalisieren Sie diesen Stapel,
bevor Sie fortfahren.

5. Rechnungsperioden abschliefen
Flhren Sie das Programm Perioden abschlielen (tfgld1206m000) aus, um den Periodenstatus
aller GLD-Perioden fir alle Periodenarten auf Endgiiltig abgeschlossen zu setzen.

6. Jahr abschlieRen
Flhren Sie das Programm Geschaftsjahr abschlieen (tfgld6203m000) aus, um das laufende
Jahr zu schliel3en und die Anfangssalden flr das neue Jahr zu erstellen. Das Ergebnis ist ein
neuer Stapel, der im nachsten Jahr journalisiert werden muss.

Nach dem endguiltigen Abschlieen des laufenden Jahrs kénnen Sie fir dieses Jahr keine
Buchungen mehr verarbeiten. Die durch den vorlaufigen Jahresabschluss erstellten
Anfangssalden werden Uberschrieben.

7. Verkehrszahlen archivieren
Im Programm Firmengruppenparameter (tfgld0101s000) legen Sie im Feld Daten n Jahre
lang speichern die Anzahl Jahre fest, die die Finanzdaten in der aktuellen kaufmannischen
Firma aufbewahrt werden missen. Wenn die Anzahl Jahre abgelaufen ist, kbnnen Sie das
Programm Periodenendsummen archivieren/Iéschen (tfgld6206m000) ausfihren, um die
Finanzdaten eines Geschaftsjahrs zu archivieren und/oder zu I6schen. LN fiihrt diesen Schritt
nicht automatisch durch.

46 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fur das Modul "Hauptbuch"



Perioden- und Jahresabschluss

Art des GuV-Abschlusses

Beim Abschlieen des Geschéftsjahrs kbnnen Sie mit dem Programm Automatische Saldierung der
Erfolgskonten (tfgld6202m000) die Erfolgskonten (GuV) ausgleichen und den Gesamtsaldo auf das
Konto "Jahresergebnis" buchen. Im Programm Firmenparameter (tfgld0503m000) legen Sie die Art des
GuV-Abschlusses fir diese Konten fest.

Die folgenden Abschlussarten stehen zur Verfigung:

Vollkosten

Alle Erfolgskonten werden gemeinsam gegen das Saldierungskonto ausgeziffert, das Sie im
Programm Firmenparameter (tfgld0503m000) auswahlen; der Gesamtbetrag auf dem
Saldierungskonto wird auf das Konto "Jahresergebnis" gebucht. Die Erfolgskonten werden
nicht einzeln ausgeziffert.

Pro Sachkonto
Die Erfolgskonten werden einzeln gegen das Konto "Jahresergebnis" ausgeziffert.

Einkommensquelle

Jedes Erfolgskonto wird einzeln gegen das entsprechende Konto "Einkommensquelle”
ausgeziffert. Bei diesem Verfahren kbnnen Sie sehen, wie sich der Gesamtgewinn fir das
Jahr zusammensetzt, z. B. aus Betriebsgewinn, auf3erordentlichem Gewinn usw.

Einzelne Konten mit Endsaldo

Alle Gewinn- und Verlustkonten werden einzeln gegen das Saldierungskonto ausgeziffert,
das Sie im Programm Firmenparameter (tfgld0503m000) auswéhlen. Das Saldierungskonto
wird gegen das Konto "Endsaldo" ausgeziffert. Andere Konten als die Gewinn- und
Verlustkonten werden ebenfalls einzeln gegen das Konto "Endsaldo" ausgeziffert.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 47



Perioden- und Jahresabschluss

48 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fiir das Modul "Hauptbuch"



Kapitel 5
Sachkontobuchungen

Importieren von Sachkontobuchungen

Sie kdnnen Sachkontobuchungen aus externen Quellen in LN importieren.

Verwenden Sie zum Importieren von Sachkontobuchungen einen der folgenden Wege:
®  Schemata fir den Datenaustausch
®  Programm Stapel nach ID-Nummer importieren (Am.) (tfgld2215m000)
Ein Standardschema flir den Datenaustausch mit der Bezeichnung JVIMPRT steht mit der Demofirma

von LN zur Verfiigung. Wenn Sie ein kundenspezifisches Format verwenden mdchten, kdnnen Sie das
Schema fiir den Datenaustausch andern oder neue Schemata erstellen.

Das Standardschema fiir den Datenaustausch kann:
®m  ASCIl-Dateien lesen
®  die bendtigten Daten abrufen
®m  die abgerufenen Daten in LN-Tabellen speichern

Hinweis

Auf die LN-Tabellen kdnnen Sie im Programm Stapel nach ID-Nummer importieren (Am.) (tfgld2215m000)
zugreifen.

Das Datenaustauschschema sucht in der ASCII-Datei nach vier Arten von Datenséatzen:

®  Stapelkopf-Datensatze

®m  Belegkopf-Datensatze

®m  Belegpositions-Datensatze
B Text-Datensatze

Die ID-Nummern werden dazu verwendet, Datensatze, die zur selben Buchung gehoren, in der
ASCII-Datei zu gruppieren. Anhand der ID-Nummern werden die in das Hauptbuch zu importierenden
Daten gewahlt. Zwischen ID-Nummern und Stapelnummern im Hauptbuch besteht eine 1:1-Beziehung.

Wenn ein Stapel erfolgreich importiert wurde, wird er genau wie andere nicht journalisierte Buchungen
behandelt. Dabei wird den normalen Prozedurschritten gefolgt - von der Verwaltung bis zur
Journalisierung.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 49



Sachkontobuchungen

Wenn eine Stapel verarbeitet ist, werden die Datensatze aus den Importtabellen entfernt. Der Datensatz
des Stapelkopfes bleibt erhalten, und der Status der importierten Sachkontobuchungen kann im Programm
Importierte Dateien Sachkontobuchung (tfgld2513m000) angezeigt werden.

Wiederkehrende Sachkontobuchungen

Wiederkehrende Sachkontobuchungen ("Intervallbuchungen") sind Sachkontobuchungen, die LN
regelmafig erzeugen kann. Diese Buchungen basieren auf Buchungsdaten und Anweisungen, die Sie
bei der Definition der wiederkehrenden Sachkontobuchungen festlegen.

Gemeinkosten, wie beispielsweise die Ausgaben fiir Gebaude und Parkplatzflachen, die Kantine,
technische Mitarbeiter und Sicherheitspersonal, Heizungs-, Energie- und Wasserkosten, werden haufig
nach einem festen Schllissel auf die verschiedenen Abteilungen und Standorte eines Unternehmens
umgelegt. Fur die Umlage derartiger Kosten kénnen Sie Definitionen fir wiederkehrende Buchungen
anlegen.

Mit Hilfe solcher Definitionen flr wiederkehrende Buchungen erzeugen Sie die entsprechenden
Finanz-Buchungen und vereinfachen Sie die monatliche Buchhaltung fiir die Abteilungen. Die
resultierenden Berichte bieten wichtige Informationen fir das Management; in Landern, in denen
Unternehmen Konzernabschliisse vorlegen und Gewinne und Verluste fir jede Abteilung einzeln
ausweisen mussen, sind sie verpflichtend.

Arten wiederkehrender Buchungen

Die Definitionsart flr wiederkehrende Buchungen gibt die Buchungskategorie an.

Es gibt die folgenden Arten wiederkehrender Buchungen:
®  Sachkontobuchung zum Verteilen von Kosten Gber mehrere Abteilungen oder Firmen

®  Eingangsrechnung zum Erzeugen einfacher wiederkehrender Eingangsrechnungen
®  Ausgangsrechnung zum Erzeugen einfacher wiederkehrender Ausgangsrechnungen

Hinweis
In den Modulen Debitorenbuchhaltung und Kreditorenbuchhaltung kénnen Sie wiederkehrende
Rechnungen und Zahlungen auch in den folgenden Programmen erstellen:

®  Wiederkehrende VK-Rechnungen (tfacr1514m000)

m  Wiederkehrende Eingangsrechnungen (tfacp1113s000)

Der Unterschied besteht bei wiederkehrenden Sachkontobuchungen der Art Eingangsrechnung oder
Ausgangsrechnung darin, dass Sie in den Programmen in den Modulen Debitorenbuchhaltung und
Kreditorenbuchhaltung weitere Buchungsdaten eingeben kdnnen.

50 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Sachkontobuchungen

Wechselkurse

Je nach Art der wiederkehrenden Buchung kénnen Sie eine Wechselkursbestimmung fir die
wiederkehrenden Sachkontobuchungen auswahlen. Wenn Sie mit einem gebundenen
Mehrwahrungssystem arbeiten und die Wechselkursbestimmung Manuell erfasst verwenden, kdnnen
Sie den Wechselkurs zwischen der Buchungswahrung und der Referenzwahrung éandern.

Wenn Sie die wiederkehrenden Buchungen erzeugen und einen Buchungsbericht drucken, kénnen Sie
entweder die Wechselkurse verwenden, die am Tag der Erzeugung der Buchungen gliltig waren, oder
die Wechselkurse, die Sie in den Kopfdaten der Buchung angegeben haben.

Gegenbuchungen

Wiederkehrende Sachkontobuchungen kdnnen Sie riickgangig machen, wenn die Art der
wiederkehrenden Buchung Sachkontobuchung ist.

Um beispielsweise die Telefonkosten abzudecken, kénnen Sie eine Definition fir eine wiederkehrende
Buchung der Art Sachkontobuchung aufstellen, um den verschiedenen Abteilungen monatlich einen
festen Betrag zuzuweisen. Wenn am Quartalsende die tatsachlichen Telefonkosten bekannt sind, kénnen
Sie die Sachkontobuchungen riickgangig machen und den Abteilungen die Ist-Kosten berechnen.

Verwenden normaler Gegenbuchungen

Eine andere Moglichkeit zum Zurtickbuchen ist das Erstellen von Anweisungen und das Auswahlen der
Gegenbuchungsart ---. Um die Buchung riickgangig zu machen, erstellen Sie eine Anweisung des Typs
Normale Gegenbuchung. Diese Anweisung erzeugt die Buchungen nach der Definition flr
wiederkehrende Buchungen, vertauscht jedoch Soll und Haben.

Hinweis

Fir normale Gegenbuchungen verwendet LN die Wechselkursdaten vom Erzeugungsdatum der
Gegenbuchung, was zu Wahrungsdifferenzen fiihren kann.

Stornobuchungen

Im Programm Stornobuchung (tfgld1295m000) kénnen Sie Stornobuchungsbelege erstellen.

Sie kdnnen journalisierte Buchungen fiir die folgenden Buchungen stornieren:

®  Sachkontobuchungen
Ausgangsrechnungen, die Sie in Finanzwesen erfasst haben
VK-Gutschriften, die Sie in Finanzwesen erfasst haben
Eingangsrechnungen, die nicht mit Bestellungen (Kostenrechnungen) verknipft sind
Eingangsrechnungen, die noch nicht abgeglichen oder genehmigt sind
EK-Gutschriften, die nicht mit Bestellungen verkniipft sind

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 51



Sachkontobuchungen

u Buchungen, die aus einen integrierten externen Paket/Programm stammen, das im
Integrations-Buchungsschema als "Externes Programm" definiert wurde

®  Anfangssalden

®  Die folgenden Bankbuchungen aus Zahlungswesen:
®m  Geleistete Anzahlungen

Erhaltene Anzahlungen

Nicht zugeordnete Zahlungen

Nicht zugeordnete Zahlungseingange

Buchungen

In Sachkonten, die sich abgleichen lassen, kbnnen Sie nur diejenigen Buchungen stornieren, die noch
nicht abgeglichen wurden.

Sie kénnen nur einzelne Buchungen und immer nur eine Buchung auf einmal stornieren. Sie kénnen
nicht einen ganzen Buchungsstapel stornieren. Wenn Sie den Buchungsbeleg korrigiert oder mit einem
anderen Beleg verknlipft haben, konnen Sie die Buchung nicht stornieren.

Eingangs- und Ausgangsrechnungen missen Sie Uber Gutschriften stornieren, Gutschriften wiederum
Uber Rechnungen. Bei anderen Buchungen hat die Gegenbuchung in der Regel denselben
Buchungsschliissel wie die urspriingliche Buchung. Der Storno-Buchungsschllissel muss zur selben
Buchungskategorie gehéren wie der Ursprungs-Buchungsschlissel.

Wenn der Buchungsschliissel negative Betrage zulasst, erstellt LN Gegenbuchungen derselben Art
(Soll oder Haben) und versieht die Betrdge mit dem inversen Vorzeichen (+ an Stelle von - bzw. - an
Stelle von +). Lasst der Buchungsschliissel keine negativen Betrage zu, storniert LN Soll-Buchungen
durch Haben-Buchungen desselben Betrags und umgekehrt.

Wenn Sie eine Sachkontobuchung stornieren, wird in der Beleghistorie des Ursprungsbelegs auf den
Stornobuchungsbeleg verwiesen. Die Belegnummer des Stornobuchungsbelegs wird im Feld
Korrekturbeleg angezeigt. Wenn Sie einen offenen Posten durch eine Gutschrift stornieren, verknipft
LN die Gutschrift mit dem offenen Posten, so dass der Saldo automatisch null wird.

Wenn Sie eine VK- oder EK-Gutschrift durch einen offenen Posten stornieren, kann LN die Buchungen
nicht automatisch ausgleichen. Sie missen die Gutschrift anschlie®end manuell mit der Rechnung
verknlpfen. Wenn Sie die Buchung, die Sie storniert haben, korrigieren wollen, kann LN den
Ursprungsbeleg in einen neuen Beleg kopieren. Die Buchungen auf dem neuen Beleg sind dieselben
wie auf dem Ursprungsbeleg. Die Betrage und/oder Konten und/oder Unterkonten auf dem neuen Beleg
kénnen Sie im Programm Buchungserfassung (tfgld1140m000) andern.

Hinweis

Um das Programm Buchungserfassung (tfgld1140m000) verwenden zu kénnen, missen im Programm
Voreinstellungen fiir Buchungserfassung (tfgld0131m000) anwenderspezifische Voreinstellungen
vorhanden sein.

LN weist dem Beleg fir die Stornobuchung und dem neuen Beleg, falls Sie einen erstellt haben, neue
Stapelnummern zu. Sie mussen die neuen Stapel standardmafig journalisieren.

52 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Sachkontobuchungen

Hinweis
Die folgenden Buchungen kdnnen Sie nicht stornieren:

®  |ntegrationsbuchungen wie z. B. Einkauf/ Direktlieferung, Verkauf/ Artikelzuschlag
(Entnahme), Lagerumbuchung/ Entnahme.
®  Firmenlbergreifende Buchungen

u Mit Anlagen, Projekten, Dienstleistungen und mit Auftragsverwaltung verkntipfte Buchungen

u Buchungen, die aus einen integrierten externen Paket/Programm stammen, das im
Integrations-Buchungsschema nicht als "Externes Programm" definiert wurde

Archivieren journalisierter Buchungen

Zur korrekten Archivierung in einer Mehrfirmenstruktur gelten folgende Regeln:

®  Jede Firma muss uber eine eigene Archivfirma verfiigen. Eine Archivfirma kann nicht von
mehreren Firmen gemeinsam verwendet werden.

®  Die Struktur von Archivfirmen muss der realen Umgebung genau entsprechen.

u Eine Firma muss bis zum Ende ihres Bestehens dieselbe Archivfirma behalten. Sobald Daten
archiviert wurden, konnen Sie die Archivfirma nicht mehr wechseln.

Bei zusatzlichem Archivierungsbedarf empfiehlt es sich, eine zweite Archivumgebung einzurichten, die
der realen Umgebung ebenfalls genau entsprechen muss. Definieren Sie die Firmen der zweiten
Archivumgebung als Archivfirmen der Firmen der ersten Archivumgebung. Bei Bedarf kdnnen auch eine
dritte und weitere Archivumgebungen eingerichtet werden. Dann missen Sie die Daten jeder Archivfirma
in deren Archivfirma in der zweiten Archivumgebung archivieren usw.

Wenn Sie die Daten archivieren, erstellt LN eine Struktur, bei der alle Firmen der Gruppe und die
Archivfirma mit jeder Firma verknUpft sind. Wenn eine der Firmen in der Gruppe keine Archivfirma hat,
meldet LN einen Fehler und bricht die Archivierung ab.

Stapel und Stapelpositionen werden nur archiviert und/oder geléscht, wenn Sie den Archivierungs- und
Léschvorgang in der Firma ausflihren, in der sie sich befinden. Dies ist immer die Ursprungsfirma.
Firmenlbergreifende Belege und verbundene journalisierte Buchungen, die zu dem Stapel gehdren,
werden nicht archiviert und/oder geloscht, bis die Zielfirma archiviert ist.

Wenn der Stapel aus der realen Umgebung geldscht wurde, bleiben diese firmentbergreifenden Belege
und Buchungen vorlibergehend ohne Stapel in der realen Umgebung vorhanden, bis die Buchungen
der Zielfirma archiviert sind. Daher empfiehlt es sich, alle Firmen einer Gruppe innerhalb kurzer Zeit zu
archivieren.

Journalisierungslaufe werden ebenfalls archiviert. Ein Journalisierungslauf kann erst aus der realen
Umgebung geléscht werden, wenn auch alle verbundenen Stapel geléscht sind.

Finanzielle Belege werden archiviert und/oder geléscht, wenn Sie den Archivierungs- und Léschvorgang
in der Firma ausflhren, in der sie sich befinden. Fir jeden Beleg prift LN, ob ein verbundener
verbundener firmenubergreifender Beleg vorhanden ist.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 53



Sachkontobuchungen

Wenn der Buchungsschlissel eines Belegs darauf hinweist, dass die Belegnummern keine Folgenummern
sein mussen, wird der Beleg nicht aus der realen Umgebung geldscht, um doppelte Belegnummern zu
vermeiden.

Eine journalisierte Buchung wird nicht aus der realen Umgebung geléscht, wenn das Geschéftsjahr der
Buchung nicht dem Geschéftsjahr des Stapels entspricht und das Geschéaftsjahr der Buchung noch
nicht archiviert werden kann. Bei Wahl der Option "Archiv" werden der verbundene Stapel, die
Stapelposition und der Beleg in die Archivfirma kopiert und bleiben in der realen Umgebung erhalten.

Wenn offene Verkaufsauftrage oder Bestellungen noch auf eine Buchung verweisen, wird diese als
geldoscht gekennzeichnet, doch nicht wirklich geléscht. Der verbundene Stapel, die Stapelposition und
der Beleg werden in die Archivfirma kopiert und bleiben in der realen Umgebung erhalten. Sie werden
geldéscht, wenn die referenzierten offenen Buchungen geschlossen und archiviert werden, z. B. durch
Ausfiihren des Programms Vollstandig bezahlte Eingangsrechnungen archivieren/ldschen
(tfacp2250m000).

Wenn das Sachkonto der Buchung ein abgleichbares Konto ist, werden verbundene Abgleichdaten
ebenfalls archiviert.

Beim Archivierungsprozess wird die Ursprungsfirma der journalisierten Buchung durch die Archivfirma
der Ursprungsfirma ersetzt. Dadurch enthalt die Archivumgebung keine Referenzen zur realen Umgebung.

Bei der Archivierung werden die Beziehungen firmenubergreifender Belege ebenfalls in die
Archivumgebung kopiert. In der Archivumgebung werden die Beziehungen so aktualisiert, dass sich
jeder Beleg in der Beziehung auf die Umgebung bezieht, in der der Beleg tatsachlich vorhanden ist. In
der realen Umgebung bleibt die Beziehung der Belege erhalten, bis alle verbundenen journalisierten
Buchungen geldscht sind. Bei rechnungsbezogenen Buchungen geschieht dies nur beim Léschen
vollstandig bezahlter Rechnungen. Die Beziehung der Belege wird auch in der realen Umgebung
aktualisiert, um einen Bezug zum archivierten Beleg herzustellen, wenn alle verbundenen journalisierten
Buchungen aus der realen Umgebung geldscht sind.

Dem normalen Archivierungsprozess folgt ein weiterer Archivierungsschritt, bei dem alle Buchungen
und Belege in der realen Firma archiviert werden, die aus firmenubergreifenden Buchungen resultieren.
Bei diesem Schritt werden firmenulbergreifende Beziehungen wie oben beschrieben archiviert und/oder
geldscht.

Stapel, Stapelpositionen und Belege mit dem Status Geldscht werden aus der realen Umgebung
geldscht, auler wenn der Buchungsschliissel des Belegs darauf hinweist, dass die Belegnummern
keine Folgenummern sein missen. Solche Belege werden aus der realen Umgebung nicht geléscht,
um doppelte Belegnummern zu vermeiden.

54 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Anhang A
Glossar

Analytisches Unterkonto

Analysesachkonto fiir Sachkonten, um eine vertikale Ansicht zu Sachkonten zu erhalten. Analytische
Unterkonten werden zur Angabe von Sachkontendaten verwendet.

Siehe: Unterkontenart

Auffangkonto

Ein Konto, auf dem Vorgange erfasst werden, die keinem bestimmten Konto zugeordnet werden kénnen.

Solche Konten dirfen jedoch nicht in der Bilanz erscheinen. Beispiel:

®  Wenn bei einer Abstimmung der Bankkonten der Saldo des Firmenkontos mit dem der Bank
in Ubereinstimmung gebracht wird, werden die Kontobewegungen, die sich nicht zuordnen
lassen, aus dem Bank-Kontoauszug auf das Auffangkonto gebucht.

Hinweis: Kontobewegungen, die sich nicht zuordnen lassen, kénnen z. B. Zahlungseingange sein.

Bankreferenz

Eine von den Banken verwendete eindeutige Nummer zur Kennzeichnung jeder Rechnung. Die
Bankreferenznummer kann aus mindestens 20 Zeichen bestehen und muss so zusammengesetzt sein,
dass sie jederzeit auf Glltigkeit Gberprift werden kann.

In einigen Landern ist die Bankreferenznummer ein wichtiger Bestandteil von Eingangs- und
Ausgangsbuchungen, besonders bei der Verwendung von Zahlscheinen. Wenn Bankreferenznummern
verwendet werden, muss die Bankreferenznummer in Rechnungsbeleg, Beleg und, falls verwendet,
Zahlschein ausgewiesen sein.

Berechtigungsschema fur Kontenabgleich

Ein firmenspezifischer Satz von Berechtigungseinschrankungen, der sich mit Anwendern fir den
Kontenabgleich verknipfen lasst.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 55



Glossar

Buchung fur firmenubergreifende Verrechnung

Hierbei handelt es sich um automatische Buchungen fiir eine kaufmannische Firma auf
firmenubergreifende Fakturierungs- und Verrechnungskonten. Diese Buchungen werden anstelle von
Rechnungen verwendet, die sonst flir EK-/VK-Buchungen zwischen den funktionalen Einheiten zweier
logistischer Firmen erstellt werden.

Sie mussen die logistischen Firmen als Handelspartner der Art Konzerngesellschaft definieren sowie
kennzeichnen, dass fiir diese entsprechenden Handelspartner die Méglichkeit der firmenlUbergreifenden
Verrechnung besteht.

Buchungskategorie

Eine Mdoglichkeit zur Kategorisierung von Buchungsschlisseln, z. B. Sachkontobuchungen,
Dauer-/Stornobuchungen, Eingangs- und Ausgangsrechnungen. Die Kategorie legt die Verarbeitung
einer Buchung fest, die mit dem ausgewahlten Buchungsschliissel verbunden ist.

Buchungsschema

Siehe: Buchungsvorlage (S. 56)

Buchungsschema

Siehe: Buchungsvorlage (S. 56)

Buchungsschema Integration

Dieses Schema definiert die Sachkonten und Unterkonten, in die die Integrationsbuchungen gebucht
werden.

Buchungsschlussel

Ein anwenderdefinierter dreistelliger Code zum Kennzeichnen von Belegen. Der mit dem
Buchungsschlissel verknipfte Nummernkreis ordnet den Belegen eine Folgenummer zu.
Buchungsvorlage

Eine Gruppe von Eintragen, die z. B. zur Umlage einer Buchung auf mehrere Sachkonten und Unterkonten
erstellt (generiert und wiederholt) werden. Sie kdnnen beispielsweise die wiederkehrenden
Eingangsrechnungen fiir allgemeine Lieferungen auf mehrere Abteilungen umlegen. Die Gruppe von
Buchungen wird automatisch mit dem Beleg verknipft.

Synonym: Schema Buchungsdaten, Buchungsschema, Buchungsschema

Eigenschaften fur Kontenabgleich

Ein firmenspezifischer Satz von Eigenschaften mit Abgleichdaten, der mit einem Sachkonto verknupft
ist.

Siehe: Kriteriensatz flir automatischen Kontenabgleich

56 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Glossar

Entsprechendes Menu

Befehle verteilen sich auf die MenUs Ansichten, Referenzen und Aktionen oder werden als Schaltflachen
dargestellt. In friiheren Versionen von LN und Web Ul befinden sich diese Befehle im Menu
Zusatzoptionen.

Firmenubergreifende Buchungen

Buchungen zwischen kaufmannischen Firmen der gleichen Finanzgruppe.

Frei definierbares Konto

Sachkonto, in dem die Betrage gebucht werden, die eine Erganzung zu den Betragen in den gesetzlichen
Konten darstellen. Sie kénnen beispielsweise ein gesetzliches Konto und ein frei definiertes Konto mit
einem Ubergeordneten Konto verkniuipfen. Wenn Sie den Bericht fir die Geschéaftsleitung auf der
Grundlage der Uibergeordneten Konten drucken, addiert LN im Bericht die Betrage im frei definierten
Konto zum Betrag in den gesetzlichen Konten.

Antonym: Gesetzliches Konto

Frei definierbares Konto
Siehe: Gesetzliches Konto (S. 57)

Geleistete Anzahlung/Zahlungseingang

Ein Zahlungs- oder Eingangsbetrag, der weder einer Rechnung noch einem anderen Beleg zugeordnet
werden kann. Nachdem eine Rechnung erstellt worden ist, kann die Vorauszahlung oder der
Zahlungseingang zugeteilt werden. Im Gegensatz zu einer nicht zugeordneten Zahlung kann bei einer
geleisteten Anzahlung bzw. einem Zahlungseingang der Steueranteil berechnet werden.
Gesetzliches Konto

Siehe: Frei definierbares Konto (S. 57)

Gesetzliches Konto

Sachkonto, das fir offizielle Buchhaltungszwecke gemaf den gesetzlichen Anforderungen verwendet
wird.

Antonym: Frei definierbares Konto

Grund fur Cash-Flow

Art der Zahlungsbuchung. Buchungen, denen Sie den Grund Cash-Flow zuweisen, werden in die
Cash-Flow-Abrechnung aufgenommen und nach Cash-Flow-Griinden sortiert.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 57



Glossar

Gruppe fur Cash-Flow-Grunde

Eine Mdglichkeit zum Gruppieren von Cash-Flow-Griinden auf der Cash-Flow-Abrechnung. Auf der
Cash-Flow-Abrechnung gibt LN die Zwischensummen fiir die einzelnen Gruppen fir Cash-Flow-Griinde
an.

GSC

Eine Nummer zur Kennzeichnung der Ebene eines Sachkontos oder eines analytischen Unterkontos
in der hierarchischen Strukturierung von Sachkonten und analytischen Unterkonten. Eine niedrige
Nummer entspricht einem niedrigen GSC-Code. Sachkonten kénnen die GSC-Codes 0 bis 99 haben.
Bei Unterkonten sind die Ebenen 0 bis 9 moglich.

Buchungen sind nur bei Sachkonten und analytischen Unterkonten mit einem GSC-Code von null
moglich. Alle Betrage und Planmengen fiir die GSC-Codes 1 und héher werden von niedrigeren
GSC-Codes verdichtet.

Hierarchische Struktur

Eine hierarchische Struktur fur analytische Unterkonten und Sachkonten. Mehrfache untergeordnete
Elemente kbnnen mit einem Ubergeordneten Element verknlpft werden. Dies dient dazu, bei Berichten
und Abfragen Zwischensummen bilden zu kénnen. Um die Hierarchieebene bestimmen zu kénnen,
besitzen analytische Unterkonten und Sachkonten einen Gruppensummencode.
Integrationsbuchung

Eine Finanz-Buchung, die von anderen LN Paketen als Finanzwesen generiert wird. Fir jede logistische
Buchung, die in Finanzwesen dargestellt werden muss, generiert LN eine Integrationsbuchung, z. B.
Einkauf/Wareneingang, Produktion/AiU-Umbuchung und Projekt/Selbstkosten. LN bucht die
Integrationsbuchung in die Sachkonten und Unterkonten, die im Integrations-Buchungsschema definiert
wurden.

Konto

Siehe: Sachkonto (S. 60)

Kriterien fur automatischen Kontenabgleich

Eine Feldliste, die die Abgleichkriterien festlegt, einschlieBlich einer Prioritatfolge fir den Abgleich mit
unterschiedlichen Feldkombinationen.

Siehe: Kriteriensatz flir automatischen Kontenabgleich

Kriteriensatz flr automatischen Kontenabgleich

Ein firmenspezifischer Satz von Prioritdten mit Abgleichkriterien, der sich mit einer Kontenabgleichprioritat
verknipfen lasst, um den automatischen Abgleich zu ermdéglichen.

Siehe: Kontenabgleicheigenschaft

58 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Glossar

Lastschrift unterwegs

Siehe: Zahlung unterwegs (S. 61)

Lastschrift unterwegs

Eine Lastschrift, die noch nicht vollstdndig ausgefiihrt ist.

Unterwegs befindliche Lastschriften kdnnen erstellt werden:

®m  Automatisch, beispielsweise bei Einzugsermachtigungen.
®  Manuell, beispielsweise wenn ein Scheck eingereicht wird.

Antonym: Zahlung unterwegs

Nicht zugeordneter Zahlungsausgang/Zahlungseingang

Ein Zahlungsausgang oder Zahlungseingang, der auf einem Kontoauszug aufgefuhrt ist, jedoch keiner
Rechnung oder einem sonstigen Beleg zugeordnet werden kann. Diese Zahlung kann als nicht
zugeordneter Zahlungsausgang erfasst werden. Nicht zugeordneten Zahlungen kénnen Zahlungen
noch zu einem spateren Zeitpunkt zugewiesen werden.

Offene Rechnung

Siehe: Offene Rechnungen (S. 59)

Offene Rechnungen

Unbezahlte Rechnungen.

Synonym: Offener Posten, Offene Rechnung

Offener Posten
Siehe: Offene Rechnungen (S. 59)

Protokollnummer

Einmalige Folgenummer fur jeden Beleg.

In bestimmten Landern wie zum Beispiel in Italien sind Protokollnummern erforderlich, damit fir die
ortlichen Behdérden Berichte in einer festgelegten Reihenfolge erstellt werden kénnen.

Vordefinierte Protokollnummern kénnen journalisierten Buchungen automatisch zugewiesen werden.

Sachkontenabgleichschema

Ein Satz Sachkonten, fir den ein Anwender den Kontenabgleich durchflihren kann.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 59



Glossar

Sachkonto

Ein Verzeichnis zum Erfassen von Finanz-Buchungen und zum Kumulieren der Buchungswerte zu
Berichts- und Analysezwecken. Die Sachkonten ordnen die Buchungen nach Kategorien wie Erlése,
Aufwendungen, Anlagen und Verbindlichkeiten.

Synonym: Konto

Schema Buchungsdaten

Siehe: Buchungsvorlage (S. 56)

Uber-/Unterordnungsbeziehungen

Hierbei handelt es sich um einen allgemeinen Begriff flr die Beziehung der Ubergeordneten und
untergeordneten Elemente jeder Mehrebenenstruktur. Diese Beziehung wird z. B. fiir Firmen, Sach-
und analytische Unterkonten, Produktfamilien, Kunden und Lieferanten verwendet.
Unterkontenart

Eine der bis zu zwdlIf verfligbaren Analysesachkonto-Basen fur Sachkonten.

Verrechnungskonten

Ein temporéares Konto, das die Kosten oder Betrage enthalt, die auf ein anderes Konto tiberwiesen
werden mussen.

Wechselkursbestimmung

Verfahren, das dariiber entscheidet, zu welchem Zeitpunkt die Wechselkurse ermittelt werden.

Bei der Zusammenstellung werden alle Fremdwahrungsbetrage auf Basis des ermittelten Wechselkurses
in die Hauswahrung umgerechnet.

Zahlschein

An eine Rechnung angehangtes optisch lesbares Dokument, das zur Zahlung der Rechnung an die
Bank gesendet wird. Der Zahlschein enthalt einen Vordruck der Kontonummer der Bank des Kreditors,
des Rechnungsbetrags und der Rechnungsreferenznummer. Wenn ein Zahlschein an die Rechnung
angehangt wird, wird dieser zusammen mit der Rechnung erstellt und ausgedruckt.

60 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Glossar

Zahlung unterwegs

Eine Zahlung, die noch nicht ganz ausgeflhrt ist oder die gerade ausgefiihrt werden soll.

Diese unterwegs befindlichen Zahlungen kénnen folgendermalen erstellt werden:

®  Automatisch, wenn zum Beispiel ein Scheck vom automatischen Zahlungsverfahren ausgestellt
wird.

®  Manuell, wenn zum Beispiel ein Scheck geschrieben wird.

Antonym: Lastschrift unterwegs

Zahlung unterwegs
Siehe: Lastschrift unterwegs (S. 59)

Zwischenkonto

Ein Konto zwischen zwei MaRnahmen oder Geschaftsvorfallen, das Kosten oder Betrage enthalt, die
auf ein anderes Konto Ubertragen werden missen.

Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch" | 61



Glossar

62 | Infor LN Finanzwesen | Anwenderhandbuch fir das Modul "Hauptbuch"



Index

Abgleich durch Abgleichsbuchung
Kontenabgleich, 34
Analytisches Unterkonto, 55
Archivieren
Firmenlbergreifende Finanzdaten, 53
Art
Analytisches Unterkonto, 14
Art des GuV-Abschlusses
Einkommensquelle, 47
Arten
Gegenbuchungen, 50
Wiederkehrende Sachkontobuchungen, 50
Auffangkonto, 55
Bankreferenz, 55
Bankreferenznummern, 26
Beleg-Nr.
Buchungsschlissel, 24
Finanzwesen, 24
Berechtigungsschema fiir Kontenabgleich,
55
Buchungen
Mehrfirmenkonto, 27, 28, 29, 30
Ruckdatierung, 21
Buchung fiir firmeniibergreifende
Verrechnung, 56
Buchungserfassung
Programme, 17, 18
Buchungskategorie, 56
Buchungsschema Integration, 56
Buchungsschema, 19, 56
Ubersicht, 15
Buchungsschliissel, 56
Beleg-Nr., 17, 24
Buchungsvorlage, 19, 56
Cash-Flow
Finanzberichte, 21
Eigenschaften fiir Kontenabgleich, 56
Einkommensquelle

Art des GuV-Abschlusses, 47
Einrichten

Kontenabgleich, 38
Entsprechendes Menii, 57
Finanzberichte

Cash-Flow, 21
Finanzwesen

Beleg-Nr., 24
Firmeniibergreifende Buchungen, 57
Firmeniibergreifendes Archivieren

Finanzwesen, 53
Frei definierbares Konto, 57, 57
Gegenbuchungen

Art, 50
Geleistete Anzahlung/Zahlungseingang, 57
Gesetzliches Konto, 57, 57
Grund fiir Cash-Flow, 57
Grundregeln

Kontenabgleich, 34
Gruppe fiir Cash-Flow-Griinde, 58
GSC, 58
Haufig verwendete Konten

Kontenabgleich, 37
Hierarchische Struktur, 58
Importieren

Sachkontobuchungen, 49
Integration mit Financials

Ubersicht, 15
Integrationsbuchung, 58
Jahresabschluss, 45
Kontenabgleich

Abgleich durch Abgleichsbuchung, 34

Einrichten, 38

Grundregeln, 34

haufig verwendete Konten, 37

Neuaufbau von Hauptbuchkonten, 39

Ubersicht, 33

Verarbeiten, 38




Konto, 60 Wiederkehrende Sachkontobuchungen

Kriterien fiir automatischen Kontenabgleich, Arten, 50

58 Zahlschein, 60
Kriteriensatz fiir automatischen Zahlung unterwegs, 61, 59
Kontenabgleich, 58 Zwischenkonto, 61

Lastschrift unterwegs, 61, 59
Mehrfirmenkonto

Buchungen, 27, 28, 29, 30
Neuaufbau von Hauptbuchkonten

Kontenabgleich, 39
Nicht zugeordneter
Zahlungsausgang/Zahlungseingang, 59
Nordische Banken

Bankreferenznummern, 26
Offene Rechnung, 59
Offene Rechnungen, 59
Offener Posten, 59
Programme

Buchungserfassung, 18
Protokoll-Codes

Beispiel, 30
Protokollnummer, 59
Rechnungsperioden

abschlielen, 44

Arten, 41

einrichten, 43

Status, 43
Sachkontenabgleichschema, 59
Sachkontobuchungen

Importieren, 49
Sachkonto, 60

Unterkontenstruktur, 9, 12, 13
Schema Buchungsdaten, 19, 56
Stornobuchung, 51
Uber-/Unterordnungsbeziehungen, 60
Ubersicht

Kontenabgleich, 33
Unterkontenart, 60
Unterkontenstruktur

Sachkonto, 9, 12, 13
Unterkonten

verwenden, 14
Unterkonto

Art, 14
Verarbeiten

Kontenabgleich, 38
Verrechnungskonten, 60
Wechselkursbestimmung, 60




	Deckblatt
	Informationen zu dieser Veröffentlichung
	Inhalt
	Info zu dieser Dokumentation
	Kapitel 1 Sachkonten und analytische Unterkonten
	Sachkonten- und Unterkontenstruktur
	Druckreihenfolge
	Zweites Buchführungssystem
	Verwenden von analytischen Unterkonten
	Integration - Übersicht

	Kapitel 2 Buchungsstammdaten
	Verwenden von Buchungsschlüsseln
	Voreinstellungen für Buchungserfassung

	Buchungserfassungsprogramme
	Verwenden von Buchungsvorlagen
	Faktoren verwenden
	Buchungsvorlagenposition festlegen

	Verhindern der Rückdatierung von Buchungen
	Cash-Flow-Abrechnungen
	Cash-Flow-Abrechnung
	Mehrfirmen-Aspekte
	Cash-Flow-Verkehrszahlen

	Belegnummern nach Buchungsschlüssel erstellen
	Anzahl Positionen für Nr.-Kreis
	Optionen zum Erstellen von Belegnummern

	Bankreferenznummern
	Bankreferenznummern auf Ausgangsrechnungen
	Einrichten von Bankreferenznummern

	Firmenübergreifende Buchungen
	Firmenübergreifende Buchungen zwischen mehreren kaufmännischen Firmen
	Buchungen für firmenübergreifende Verrechnung
	Abgleichbericht für firmenübergreifende Verrechnung

	Gruppenübergreifende Buchungen
	Gruppenübergreifende Buchungen
	Basisfirma

	Beispiele für Protokoll-Codes

	Kapitel 3 Kontenabgleich
	Kontenabgleich
	Grundregeln für den Kontenabgleich
	Abgleichen durch Abgleichsbuchung
	Häufig für den Kontenabgleich verwendete Konten
	Einrichten des Kontenabgleichs
	Der Ablauf des Kontenabgleichs
	Neuaufbau von Hauptbuchkonten für Abgleich

	Kapitel 4 Perioden- und Jahresabschluss
	Verwenden von Perioden
	Arten von Rechnungsperioden

	Status der Rechnungsperioden
	Einrichten von Rechnungsperioden
	Abschließen von Rechnungsperioden
	Abgeschlossene Perioden

	Jahresabschluss
	Art des GuV-Abschlusses

	Kapitel 5 Sachkontobuchungen
	Importieren von Sachkontobuchungen
	Wiederkehrende Sachkontobuchungen
	Arten wiederkehrender Buchungen
	Wechselkurse
	Gegenbuchungen
	Verwenden normaler Gegenbuchungen

	Stornobuchungen
	Archivieren journalisierter Buchungen

	Anhang A Glossar
	Index

